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1. OGÖLNA CHARAKTERYSTYKA PÖLNOCNONADMORSKIEGO KIERUNKU 
OPERACYONEGO

1/ P o ł o ż e n i e

Północnonadmorski kierunek operacyjny /KO/ Jest środkowe 
części® północnego kierunku strategicznego /KS/^'^ zachodniego
TDW. ,

Kierunek ten obejmuje przybrzeżne obszary Morza Bałtyc­
kiego, północne obszary terytorium NRD - Pojezierze Meklembur- 
s'<ie, oraz w RFN wybrzeże Morza Północnego - od ujścia Łaby do 
Cieśniny KaletaóskieJ ; Pustać Liineburskg^^/ i północne część 
Dolnej Saksonii; Nizinę Holandii i Belgii,

Od wschodu północnonadmorski KO graniczy z mazursko-po- 
morskim KO, od zachodu z francuskonadmorskim KO i od północy z 
Jutlandzkim KO. Natomiast od południa omawiany kierunek grani­
czy z berlińsko-ruhrskin KO, należecym Już do centralnego kie­
runku strategicznego.

2/ G r a n i c e o b s z a r

Granicę północnonadmorskiego KO wyznaczaj®: linia brzego­
wa mórz, rzeki oraz miasta /załęcznik ,

Wschodnie granicę kierunku stanowi dolny odcinek rzeki 
Odry, wyznaczony przez miasta; KostrzyTirSwinouJście, oraz od­
cinek Morza Bałtyckiego od Świnoujścia do V/yspy Rugii.

x/ Kierunek strategiczny /KS/ to umowny pas terenu i obsza­
ru wodnego wraz z przestrzeni® povíietrzn®, stanowięcy in­
tegralne część danego TDW. Na KS rozmieszczona s® obiekty 
o znaczeniu strategicznym, które mogę stanowić cel opera­
cji strategicznej.
Kierunek operacyjny /KO/ to umowny pas terenu i morza 
wraz z obszarem powietrznym, prowadzęcy do obiektów ope- 
racyjnych. KO Jest części® KS i terenem działań wojennych 
zwięzków operacyjnych /armia-front/, połęczonych wspólnym 
zamiarem operacji /wg Geografia wojenna. Vademécum, War­
szawa; wyd. ASG 1980/.

xx/ Lüneburger Heide. Heide - pustać; "obszar pusty, nie zale­
siony, nie uprawiony, nie nadajęcy się pod uprawy"; 
pustkowie, nieużytki" /Słownik Języka polskiego, t.7, pod 
red. w. Doroszewskiego. Warszawa 1965/.

xxx/ Granico poszczególnych KS i KO maj® przebieg umowny. Po­
dane sę wg 81 nr 2/120/ z 1975 r, Wyd. MON schematy 8-11,



zachodnie granicę kierunku Jest północny odcinek państwo« 
wej granicy francusko-belgijskiej, wyznaczony przez miasta: 
Hirson-Dunkierka,

Północne granicę kierunku wyznacza linia blegneca od 
Dunkierki wybrzeżem Morza Północnego do ujścia Łaby oraz dol­
nym odcinkiem tej rzeki do Hamburga 1 dalej na południe od m. 
Lauenburg drogę lê iowe na północny-wschód przez miasta: Schwe- 
rin-Schwaan-Stralsund i omijajec Wyspę Ruglę od wschodu, skrę­
ca na północ.

Południowe granicę kierunku wyznacza następujeca linia 
miast: Kostrzyń-Eberswalde-Lowenberg-Buckwitz-Werben-SaIzwedel 
/NRD/; - Celle-Neustadt-Espelkamp-Osnabruck-GreuenTCoesfeld- 
Raesfeld-Wesel /RFN/; yenlo-Roermond-Maastrlcht /Holandia/; 
Liege-Huy-Phillippeville-Hirson /Belgia/,

Ogólna głębokość kierunku - od granicy wschodniej do za­
chodniej - wynosi około 850 km, z czego część wschodnia - do 
Łaby, po stronie państw Układu Warszewskiego wynosi 250 km, a 
część zachodnia od linii styku, po stronie państw NATO wynosi 
około 600 km.

Szerokość północnonadmorskiego kierunku Jest zróżnicowa­
na, Na rzece Odrze w linii prostej wynosi ona około 150 km, 
a na zachodniej granicy NRD, gdzie występuje wyraźne zwężenie 
kierunku, między miastami Lauenburg-Salzwedel wynosi około 
70 km. Dalej, Idęc ku zachodowi, szerokość kierunku wzrasta i 
na rubieży rzeki Ren wynosi 170 km; również na granicy zachod­
niej kierunku /w linii prostej/, między Hirson a Dunkierkę, 
wynosi około 170 km.

W aktualnych granicach ogólna powierzchnia północnonad­
morskiego kierunku operacyjnego stanowi około 125 tys. km^,
W zwięzku z powyższym pojemność operacyjna kierunku wynosi od 
15 do 20 dywizji dla każdej ze stron.

3/ Z n a c z ę  n i o p e r a c y j  n e

Znaczenie wojskowo-politycznepółnocnonadmorskiego KO 
wynika z istnienia bezpośredniej linii styku /120 km/ między 
dwoma przeciwstawnymi koalicjami, to znaczy NATO i UW.

V\/edług koncepcji kierownictwa NATO, dptyczęcych prowa­
dzenia wojny na zachodnim TDW, omawiany kierunek operacyjny



znajduje się w "atrefle działań bojowych", która obejmuje ob­
szary na wschód od Renu. Stęd rozbudowa tej strefy pod wzglę­
dem operacyjnym, prowadzona jest głównie pod kgtem powiężenia 
terytoriów /rejonów/ w jednę całość - za ponocę sieci komuni­
kacji oraz umocnień inżynieryjnych - i przygotowania ich osło­
ny przez siły powietrzne i lędowe.

Ostatnio na skutek wzrostu znaczenia RFN w NATO wprowa­
dza się coraz nowsze uzbrojenie dla wojsk tam stacjonujęcych. 
Rozbudowywane sę węzły min jędrowych oraz przygotowuje się 
zniszczenie odcinków dróg kołowych i kolejowych, mostów, wia­
duktów, zapór wodnych i śluz.

Bezpośrednia styczność północnonadmorskiego KO z jutlandz* 
kin KO ma bardzo ważne znaczenie dla planów agresywnych NATO, 
Rejony Danii, szczególnie wyspy i cieśniny, a także Szlezwik- 
Holsztyn /w RFN/ oraz południowo-wschodnia część Morza Północ­
nego sę :

- obszarami wypadowymi na terytorium NRD i PRL zarówno 
na kierunkach lędowych, jak i z morza;

- rejonami blokujęcymi jedyne szlaki komunikacji morskiej 
Bałtyku z Oceanom Atlantyckim oraz wyjście floty UW z tego mo­
rza na zewnętrz, do Morza Północnego i dalej;

- obszarami, na których bazuję zasadnicze siły morskie, 
lotnicze oraz środki techniczne systemu OPL państw NATO,

Znaczenie operacyjne północnonadmorskiego KO zwiększa 
fakt prowadzenia intensywnej rozbudowy istniejęcych tu baz woj­
skowych i szeregu urzędzeń technicznych w zakresie operacyjne­
go przygotowania określonych obszarów ewentualnych przyszłych 
działań bojov/ych. Szczególnie dotyczy to baz morskich i lotni­
czych znajdujęcych się na terytorium; RFN, Danii, Holandii i 
Belgii. Terytoria tych państw umożliwiajg rozwinięcie baz zao­
patrzeniowych, przeładunkowych i operacyjnych dla marynarki wo­
jennej, lotnictwa i wojsk lędowych.

Nieduże odległości - tak drogę morskę, jak i powietrznę — 
stwarzaję dla sił NATO korzystng sytuację do prowadzenia opera­
cji desantowych zarówno morskich, jak i powietrznych we współ­
działaniu z wojskami lędowymi.

Bezpośrednia styczność północnonadmorskiego KO z rejonem 
morza i Kanałem .Kilońskim powoduje, że północno-zachodnie wy­



brzeża RFN, Holandia i Belgia 89 bardzo v/ażnę strefg dróg do­
wozu zaopatrzenia i ewakuacji. Tu występuję główne szlaki mor­
skie i lędowe, zaopatrzeniowo-ewakuacyjne wojsk NATO.

Na wybrzeżu Morza Północnego rozbudowane sę liczne porty 
o dużych możliwościaph przeładunkowych^^. Obecnie w rejonach 
wielkich portów znajduję się liczne bazy zaopatrzenia NATO. Na­
leży liczyć się z tym, że w czasie ewentualnej wojny do tych 
portów będę wpływały okręty w sposób cięgły z siłę żywę, zaopa­
trzeniem wojennym i surowcami, z bliskiego i dalekiego zaple­
cza NATO.

Na znaczenie operacyjne omawianego kierunku maję również 
wpływ bazy morskie rozmieszczone na wybrzeżu Morza Północnego, 
Do głównych baz morskich na tym kierunku zaliczamy: w RFN - 
Cuxhaven, Wilhelmshaven, Bremerhaven; w Holandii - Den Helder; 
w Belgii - Ostendę, Antwerpię i Dunkierkę, Bazy te /z wieloma 
innymi bazami morskimi zachodniego TDW/ stanowię podstawę wyj- 
ściowę do działań operacyjnych, zarówno sił morskich. Jak i 
lędowych paktu NATO. W działaniach bojowych maję one również 
na celu zabezpieczyć dowóz sił i łęczność z bazami surowcowy­
mi spoza KO. W zwięzku z tym istotne znaczenie dla przemysłu i 
sił zbrojnych maję występujęce tu poczętkowe odcinki tras komu­
nikacji lędowej, lędowo-wodnej oraz wejścia /końcówki/ rurocię- 
gów paliw płynnych. Prowadzę one z portów w głęb lędu, do ośrod­
ków przemysłowych, paliwowoenergetycznych i magazynów.

Na podkreślenie zasługuje fakt odkrycia i eksploatacji ro­
py naftowej i gazu ziemnego na Morzu Północnym /Już poza kie­
runkiem - u wybrzeży Szkocji i Norwegii: złoża Ekofisk/. Wy­
mieniony surowiec strategiczny ma w dużej mierze uniezależnić 
niektóre państwa członkowskie NATO od dostaw z dalekich rynków 
zaopatrzenia: Ameryki Północnej - /6 tys. km/, Afryki /3-10 
tys, km/ oraz krajów Bliskiego Wschodu /7-14 tys. km/.

Nadmorski charakter państw, leżęcych na kierunku, stwa­
rza warunki rozwoju przemysłu stoczniowego zajmujęcego ekspo­
nowane miejsce w ich potencjale wojenno-ekonomicznym oraz w 
produkcji światowej. Np. RFN, Holandia, Belgia i sęsiednia Da-

X/ Rotterdam /Holandia/ - roczny przeładunek wynosi 270 min 
ton, co zapewnia mu pierwsze miejsce w śwlecie. Amsterdam - 
19 min ton, Antwerpia - 95 min ton i inne.



nie poBladajg w sunie 427 zakładów przemysłu stoczniowego, w 
tyn 288 stoczni i 139 zakładów produkujęcych wyposażenie okrę­
towe, Pierwsze miejsce pod tym względem zajmuje RFN, która po­
siada 182 zakłady przemysłu stoczniowego, z czego 45 noże bu­
dować największe statki i okręty. Do głównych ośrodków tego 
przemysłu zaliczany: Hamburg, Lubekę, Kiel, Flensburg i Rends­
burg, a na omawianym kierunku - Bremen, Bremerhaven, Emden i 
Wilhelmshaven. W tychże ośrodkach RFN realizuje program budowy 
okrętów na potrzeby własne oraz Innych członków NATO. Buduje 
się tu nowoczesne okręty wojenno, wyposażono w najnowszy system 
broni rakietowej. Sę to m.in, fregaty 122 i kutry rakietowe 
S-143, będgco wg opinii ekspertów, najnowszymi okrętami tej 
klasy w Europie.

Drugie miejsce w przemyśle stoczniowym zajmuje Holandia 
ze swymi 95 stoczniami i 56 zakładami produkcji wyposażenia 
okrętów. Największe z nich znajduję się w: Rotterdamie, Amster­
damie, Schiedam, vllsslngen, Zaaudam, Bolnes, Arnhem, Heusden 
i Groningen. Holandia specjalizuje się w budowie niszczycieli 
klasycznych i rakietowych tak dla własnych sił zbrojnych. Jak 
i dla innych państw NATO oraz dla krojów Afryki i Ameryki Połud­
niowej,

Przemysł stoczniowy Belgii Jest słabiej rozwinięty - 20 
zakładów w tym 12 stoczni; znajduję się one w następujęcych 
miejscowościach: Hoboken, Antwerpia, temse, Kruibeke, Ostenda, 
Willebroek i Brugge. Program Belgii na lata osiemdziesięte 
przewiduje budowę 4 niszczycieli uzbrojonych w rakiety oraz - 
w kooperacji z Holandię i Francję - wykonanie 36 kutrów rakie­
towych /po 12 sztuk dla każdego kraju/.

Obok baz morskich duże znaczenie maję również lotniska. 
Ogólnie w granicach kierunku znajduje się 121 lotnisk ró̂ żnych 
klas i przeznaczenia - tabela 3-4. Dowództwo NATO przywięzuje 
wielkę wagę do problemu zabezpieczenia lotniczego i działalno­
ści sił powietrznych. Chodzi tu głównie o stworzenie warunków 
do rozśrodkowania Jednostek lotniczych oraz zapewnienie przyję­
cia ewentualnych dodatkowych elł na obszar zachodniego TDW z 
innych teatrów, a nawet spoza Europy,

Rozbudowę infrastruktury technicznej na potrzeby lotnic­
twa NATO w zasadzie zakończono w Europie Już w latach 60-tych,



obecnie cały wysiłek skierowany Jsst na ulepszanie i moderni** 

zację urzędzeń.
Na znaczenie opsracyjne kierunku wpływają również silne 

systemy umocnień, istniejęce z okresu minionych wojen. Są one 
częściowo rozbudowywane i w połączeniu z nowymi elementami 
umocnień stanowię charakterystyczne rejony /obiekty/ operacyj­
nego przygotowania zachodniego TDW,

Znaczenie_^ekonomiczne_^KO

państwa zachodnio prowadzę intensywne rozbudowę i moder­
nizację wszystkich gałęzi swego przemysłu powięzanych z prze­
mysłem zbrojeniowym, Jędrowym, maszynowym i przetwórczym. Sto­
pień samowystarczalności surowcowej tych krajów Jest mały: 
większość najważniejszych surowców Jest prawie całkowicie im­
portowana.

Głównę bazę rozwoju ekonomiki wojennej państw zachodnich 
Jest przemysł metalowy i maszynowy. Ich rozwój i stopień nowo­
czesności wpływa na stan i możliwości przemysłu zbrojeniowego. 
Nie można również, w wypadku państw zachodnich,pominęć tu waż­
nego czynnika. Jakim sę warunki gospodarcze oraz - w przekroju 
historycznym - polityka wewnętrzna i zewnętrzna,

W RFN przemysł metalowy i maszynowy Jest głównym działem 
gospodarki. Zakłady tych przemysłów rozsiane sę po całym kraju. 
Główna Jednak ich koncentracja występuje w 18 wielkich mia­
stach, z których Wilhelmshaven i Bremen znajduję się na omawia­
nym kierunku.

Belgia i Holandia również maję dobrze rozwinięty przemysł 
metalowy i maszynowy. Belgijskie ośrodki przemysłu występuję w 
następujęcych miastach: Liege, Bruksela, Mons, Namur, Gent, 
Antwerpia, Mechelen i Brugge. Natomiast najważniejszymi ośrod­
kami przemysłu holenderskiego sę: Rotterdam, Amsterdam, Arnhem, 
Zaandam, Breda, Eindhoven,i Leeuwarden, Groningen i Haga.

Dednym z najmłodszych Jest przemysł Jędrowy; najbardziej 
"niebezpieczny" z uwagi na możliwości wykorzystania Jego mocy 
do produkcji broni JędroweJ,

Ze względu na możliwości wykorzystania energii JędroweJ 
do roźwięzywania pokojowych zadań praktycznych szczególne zna­
czenie maję ośrodki badań wymienionych państw /w liczbie 39/,

10



w których znajduje się 66 reaktorów oraz 92 inne urzędzenia 
badawcze. Na omawianym KO ośrodki takie występuje w Mol /Bel- V 
gia/ i w Petton /Holandia/. W latach 90-tych ich liczba na 
wzrosneć do 58.

Zaznaczyć warto, że RFN, Belgia i Holandia silnie rozbu-. 
dowuje energetykę jędrowę i posiadaje już 23 elektrownie j e -  
drowe /RFN-17, Belgia-4, Holandia-2/, Na potrzeby energetyczne 
zbudowano w Almelo /Holandia/ 2 zakłady produkcji uranu wzbo­
gaconego,

Wiadoino, że RFN posiada od dawna opracowane technologię 
oJcięgania plutonu z wypalonych w reaktorach elementów paliwo­
wych. Oest więc w stanie w ciegu 1 roku przystępie do produkcji * 
broni jedrowej ; Belgia, Holandia i Dania natomiast - w ciegu 
3 lot od powzięcia takiej decyzji.

11



II, WARUNKI FIZYCZNOGEOGRAFICZNE PÓŁNOCNONADMORSKIEGO KIERUNKU
OPERACYONEGO

1/ C h a r a k t e r y s t y k o g ó l n a

Z wojskowego punktu widzenia rozpatruje się /analizuje/ 
tylko te warunki fizycznogeograficzne, która na danym obszarze 
maję określony wpływ na możliwości prowadzenia działań bojo­
wych.

Powszechnie przyjęto, że na określonym obszarze warunki 
fizycznogeografIczne tworzę; ukształtowanie powierzchni, hydro­
grafia i grunty, zalesienie, czynniki klimatyczno-atmosferycz- 
ne. Te ostatnie potocznie nazywamy klimatem, rozumiejęc pod 
tym terminem pewne stałe elementy, jak: temperaturę powietrza; 
opady atmosferyczne; wiatry /przeważajęce kierunki/, zachmu­
rzenie i mgły, W określonych porach roku czynniki te /elementy 
klimatu/ mogę w bardzo różny - duży lub mały - sposób wpływać 
na działania bojowe wojsk.

Na północnonadmorskim KO wymienione wyżej czynniki fizy- 
cznogeograflczne sę bardzo zróżnicowane, W połęczeniu z ele­
mentami komunikacyjnymi 1 osadnictwem będę kształtowały okre­
ślone warunki przekraczalności terenu.

Rozwój techniki wojskowej i wyposażenia wojsk w coraz 
nowszy sprzęt umożliwiaję użycie na.polu walki nowych broni, 
szczególnie masowego rażenia. Ten ostatni problem podkreśla 
znaczenie obronnych i maskujgcych właściwości terenu, jego 
przejezdności oraz rodzaju manewru i tempa działań,-

Zatem znajomo^ występujęcych warunków fizycznogeograf1- 
cznych na omawianym kierunku pozwoli ustalić wnioski dotyczę- 
ce; ich wpływu na użycie rodzajów wojsk; przeprowadzenia ma­
newru; rozpoznania; współdziałania w określonej sytuacji tere­
nowej kierunku; zabezpieczenia bojowego,

Z analizy warunków fizycznogeograficznych występujęcych 
na północnonadmorskim KO wynika, że wyróżniaję się tu trzy 
podstawowe obszary o wyraźnie odmiennych właściwościach fizycz­
nych i operacyjnych. Różnice te będę wpływać na: różny stopień 
trudności w pokonywaniu terenu, konieczność stosowania różno­
rodnych, często kombinowanych met-od działania 1 form walki.
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Wyróżnionymi obszarami sg:
a/ obszar wschodni, między Odrę i Łabę; 
b/ obszar środkowy, między Łabę a Mozę; 
c/ obszar zachodni, między Mozg a granicę kierunku.

a/ O b  położony pomiędzy dol-
ng Odrę i dolnę Łabę, znany jest jako Pojezierze Meklemburskie, 
Oest to kraina nizinno-pagórkowata o wysokościach średnich od 
30 do 70 m n.p.m.j tylko nieliczne wzniesienia sę większe, np. 
Helpter Berge /179 m, na wschód od Neubrandenburg/; Ruhner 
Berge /178 m, na południe od Parchim/,

Grunty w większości sę tu piaszczyste, rzadziej glinia- 
sto-piaszczyste i gliniaste, w dolinach - torfiaste i torfia- 
sto-gliniaste,

W Okresie suszy grunty piaszczyste sę sypkie, natomiast 
w czasie opadów ulegajg nawilgoceniu, staję się bardziej ści­
słe i znacznie polepszaję warunki przejezdności poza drogami.

W miejscach występowania gruntów gliniastych i torfia- 
stych podczas opadów, 'roztopów lub znacznych ociepleń w okre­
sie zimowym zwykle pogarszaję się warunki przejezdności ze 
względu na duże nawodnienie gruntu i jego lepkość.

Charakterystycznę cechę regionu to dobrze zachowany kraj­
obraz polodowcowy, ze strefę wzgórz morenowych zlodowacenia 
bałtyckiego, zandrami i silnie rozwiniętę siecię jezior, któ­
rych jest tu około 650, Największym z nich jest jezioro Muritz 
o powierzchni 117 km^ i głębokości do 33 m. Najgłębszym zaś
jest Schweriner See o powierzchni 63,4 km^ i głębokości 54 m,

2
Małe jeziora /3-15 km / występuję w odległości 2-5 km od sie­
bie, a ich głębokości wahaję się od 7 do 28 m.

Między jeziorami znajduję się liczne przesmyki o szero­
kości od 1 do 3 km, które sę często podmokłe, a najczęściej 
przegrodzone przez rzeki lub kanały żeglowne, co stanowi dodat- 
kov<ią przeszkodę dla ruchu wojsk.

Również ważnym elementem terenowym jest duża liczba mniej* 
szych rzek o szerokości od kilku do 20, a nawet 40 m i głębo­
kości do 1,2 m. Odległości między rzekami sę różne i wahaję 
się w granicach od 1 do 15 km. Przecinaję one omawiany obszar 
w różnorodnych kierunkach. Głównie płynę z południa na północ, 
a kanały żeglowne i melioracyjne maję układ równoleżnikowy.
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Doliny rzeczne i tereny przyległe do kanałów sę podmokłe 
na znacznych odcinkach, co wynika z podłoża torfowo-bagiennego# 
Ich przekroczenia będzie dość trudne w okresie roztopów, to 
znaczy - jesienię i wiosnę.

Lasy Pojezierza Mekletnburskiego stanowię 33% ogółu ob­
szaru. Oest to najbardziej zalesiony rejon omawianego kierunku, 
przy C2:ym wybrzeże jest prawie całkowicie odkryte; występujię
tu tylko pojedyncze masywy leśtfW mieszanych. Większe lasy, o

2powierzchni od 10 do 100 km , położone sę bardziej na południe 
od morza, w różnych odległościach od siebie, np, 20-35 km. Ma­
ję one podobny charakter; występuje tu drzewostan iglasty i 
mieszany, to znaczy; sosna, świerk, buk, dęb, olcha i brzoza. 
Wysokość drzew wynosi od 15 do 25 m, a ich średnica od 10 do 
35 cm. Podszycie leśne sięga 1,5-2 m wysokości,

W większości lasów sę przesieki oraz gęsta sieć dobrze 
utrzymanych dróg samochodov;ych, ułatwiajęcych dostęp w głęb 
lasów.

Masywy leśna o stosunkowo dużej pojemności stwarzaję do­
godne warunki do maskowania ludzi i sprzętu bojowego, ale sg 
bardzo narażone na powstanie pożarów,

Z oceny obszaru Meklemburgii wynika, że występuję tu 
dogodne warunki do maskowania, koncentracji i rozśrodkowania 
wojsk, rozmieszczenia elementów tyłowych oraz współdziałania 
wojsk lędowych z marynarkę wojennę. Ponadto obszar ten posiada 
pewne właściwości obronne i ochronne przed rażęcym działaniem 
broni jędrowej oraz dobre warunki do rozbudowy inżynieryjnej 
terenu w oparciu o miejscowę bazę materiałowę. w niekorzystnych 
jednak v.'arunkach klimatycznych zarówno pokrycie, jak i rzeźba 
terenu będę zdecydowanie ograniczały obserwację, orientację 
oraz prowadzenie rozpoznania, a zatem'! tempo ruchu wojsk, co 
może nieć wpływ na wykonanie manewru przez zwięzki operacyjne 
/szczególnie przy pokonywaniu terenu poza drogami/^/,

x/ Wiosnę w 1945 r. wojska 2 Frontu Białoruskie*go pod d-twem 
marsz. K.Rokossowskiego po sforsowaniu Odry - na południe 
od Szczecina - prowadziły działania oczyszczajęce - małymi 
grupami /w terenie jeziorno-lesistym na kierunku W-2/.Głów­
ne uderzenie wykonano poczętkowo na północ, dla rozcięcia 
terenu, następnie z rejonu Pasealk - na zachód, w kier, 
Anklan, Tostock, Schwerin, ^

14



b / O b s z £ r  kierunku położony jest
między dolnę Łabę a dolnę Mozę, Obejmuje on; terytoria północ­
no RFN /Dolnę Saksonię, stanowlęcę zachodnię część Niziny Nie­
mieckiej, prawie całę nizinę Holandii, część niziny Belgii 
oraz przybrzeżne wyspy.

Średnia wysokość Niziny Niemieckiej wynosi od 20 do 50 
a nawet do 70 m n.p.m, Oej północno-zachodnię część stanowi 
wybrzeże morskie o wysokościach do 20 m n.p.m. oraz licznie 
występujęce tereny /odcinki/ depresyjne, a także "marsze" - 
mady nadmorskie, często torfovje i zabagnione, pocięte rowami 
odwadniajęcymi.

Na zachód od Łaby występuję piaszczyste, płaskie lub ła------N
godnie pagórkowate obszary zwane "pustaciami",np. Pustać Lune- 
burska /Luneburger Heide, na południe od Hamburga/. Dalej na 
zachód, wzdłuż dolin rzek; Łaby, Aller i dolnej Wezery, biegnę 
trzema pasami, pradoliny, dochodzęce przy ujściach Łaby i We­
zery do Morza Północnego, Tu występuje największy obszar nizin­
ny; w RFN - Nizina Dolnosaksońska /między dolnę Wezerę a gra­
nicę państviowę/ oraz nizina holenderska i belgijska. Cały oma­
wiany obszar jest podmokły i bagnisty o małym spadku /od 3° do 
5°/ w kierunku północnym. Wysokości względne terenu sę rzędu 
10-30 m. Grunty sę tu piaszczyste, miejscami piaszczysto-gli- 
niaste, a w obniżeniach torfiaste i torfiasto-bagniste. Grunty 
piaszczyste w okresie suszy sę sypkie, natomiast po nawilgot- 
nieniu staję się bardziej zwięzłe i znacznie poprawiaję warun­
ki przejezdności na przełaj.

Na obszarach gliniastych i podmokłych warunki przejezdno­
ści sę z reguły trudne, zwłaszcza na wiosnę, z uwagi na dużo 
ilości wody występujęcej w górnych warstwach gruntu. Tereny te 
najdogodniejsze warunki przejezdności* maję w miesięcach letnio- 
jesiennych, gdy grunty znacznie wyschnę.

Omawiany, środkowy obszar kierunku pocięty jest szerokimi 
/od 2 do 20 km/ dolinami rzek; Łaby, Wezery, Ems, Średnia gę­
stość sieci rzecznej wynosi 0,5 km na 1 km^ powierzchni. Śred­
nia szerokość rzek jest różna i wynosi od 50 do 150.,m, a Łaby 
od 1,5 do 3 km; średnia głębokości wynoszę od 1,5 do 1,7 m; 
/Łaby - dö~12 ~m/.

Większość rzek tego obszaru płynie w kierunku północnym.
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Ich dopływy majg różny układ kierunków. Brzegi rzek w większo* 
ści SQ obwałowane do wysokości od 2 do 8 n i wyżej.

Małe rzeki o szerokości od 1 do 40 m i głębokości do 
2 m występuję w odległościach od 5 do 8 km od siebie. Przy ni­
skich stanach wód rzeki te mogę być pokonywane w bród przez 
wszystkie pojazdy wojskowa,

Oak̂  wykazały doświadczenia, często większę lub zasadni- 
czę przeszkodę dla wojsk sę nie same rzeki, ale ich podmokłe 
doliny, których grunt wymaga wzmocnienia, podsypania lub budo­
wy małych mostów. Ponadto występuje tu szereg kanałów żeglow­
nych, jak: Ems, Hunte Kanał, Ems-Oade Kanał, Kanał Boczny Łaby, 
Alberta i inne. Szerokość kanałów wynosi od 30 do 40 m, a ich 
głębokość od 2 do 3,5 m, /Szczegółowa charakterystyka hydro­
grafii zawarta jest w oddzielnym ujęciu oraz w tabelach na 
końcu skryptu/,

Z oceny rzek i kanałów można wysunęć wniosek, że będę 
one w znacznym stopniu utrudniały ruch wojsk; szczególnie 
trudne będzie pokonanie umocnionych, wysokich i stromych brze­
gów w przypadku zniszczenia mostów.

Innym elementem terenowym, utrudniajęcym ruch wojsk w 
środkowej części kierunku, sę duże obszary podmokłe, depresyj­
ne /omówione oddzielnie/ oraz bagna.

Największe bagno na tym kierunku obejmuje obszar o po- 
wierzchni około 1,4 tys, km , leżęcy na północ od Kanału §ród- 
lędowego w rejonie miasta Diepholz /często spotyka się takę 
włańnie nazwę bagna/.

Większość pozostałych bagien została częściowo lub cał­
kowicie osuszona i przeznaczona pod uprawę lub pastwiska,Stęd 
powstała gęsta sieć kanałów i rowów odwadniajęcych szerokości 
3-4 m i głębokości do 1,5 m.

Bagna dostępne sę dla piechoty oraz dla pojazdów kołowych 
i gęsienicowych w okresie największej suszy, zwykłe w miesię- 
cach letnich, tojest w czerwcu i lipcu. Wiosnę i jesienię 
/kwiecień-maj, pażdziernik-listopad/, czyli w okresie najwięk­
szego nawodnienia, bagna sę trudno dostępne dla wszystkich po­
jazdów. Natomiast w zimie bagna zamarzaję do głębokości 0,5 m 
i nie stanowię przeszkody dla ruchu pojazdów mechanicznych. 

Obszary leśne omawianej części kierunku składaję się z
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kilku mniejszych kompleksów o wielkości od 20 do 150 km'̂ . Od­
ległości między lasami wahaję się w granicach od 5 do 35 kn.
W większości występuję tu lasy iglaste^- sosna« świerk« 1 
mieszane - buk, dęb« brzoza 1 olcha« z przewagę drzew igla­
stych, Wysokość drzew wynosi od 12 do 18 i 25 m« a ich średni­
ce od 15 do 35 cm. Podszycie występujęce w tych lasach osięga 
wysokość do 1«5 m. Poszczególne kompleksy oddzielone sę od 
siebie dość dużymi obszarami gruntów bagienno-torflastych« - 
częściowo osuszonych. Istnieje tu dobrze rozwinięta sieć dróg 
bitych 1 gruntowych oraz przesiek« 6o w sumie tworzy w lasach . 
dobre warunki przejezdności.

Następna część omawianego obszaru obejmuje niziny Holan­
dii^/. Średnia wysokość kraju wynosi iO m n.p.m. Prawie ponowa 
powierzchni Holandii ma wysokość do 5 m n.p.m,; 25% powierz­
chni leży poniżej poziomu morza« a 35% powierzchni sięga za­
ledwie do wysokości 1 m n.p.m.

Pod względem ukształtowania Holandię nożna podzielić nat
- pas wybrzeża z wydmami nadmorskimi;
- Holandię Północno-Wschodnię - równinnę;
- Holandię Srodkowo-Wschodnlę - przeważnie pagórkowatą;
- Holandię Zachodnlę - leźęcę w większości poniżej po­

ziomu morza;
- Międzyrzecze Renu i Mozy« które jest płaskę i bezleśnę 

równinę;
- Holandię Połudnlowę - lekko fallstę i Wyspy Zelandzkie.
Tylko niewielkie obszary Holandii maję płaski charakter

powierzchni. Występujęce tu równiny sę przeważnie faliste« 
zwłaszcza na wschodzie i południu kraju. Znaczne-różnico w wy­
sokościach Względnych zauważyć można między skrajem wysoczyzn 
a dolinami rzek.

Grunty prawie całego obszaru Holandii to osady rzeczne 
i morskie. W krajobrazie północnej i zachodniej części kraju 
przeważaję grunty bagienne, muły rzeczne i morskie oraz torfo­
wiska. Na wschodzie w obszarach granicznych występuję grunty 
torfowo-piaszczyste*

X/ Nazwa pochodzi od słowa "Holland" - kraj wklęsły, ze wzglę­
du na położenie większej części obszaru kraju poniżej, po­
ziomu morza. iv ścisłym znaczeniu odnosi to się do Holandii 
zachodniej. Oest to najgęściej zaludniona część kraju / 2/5 
ludności/ i sę tu najważniejsze miasta r Haga i Amsterdam,
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spośród wymienionych wyżej elementów obszaru środkowego 
najbardziej charakterystyczne - z punktu widzenia znaczenia 
dla działań bojowych wojsk - jest Międzyrzecze Renu i Mozy. 
Międzyrzecze to jest płaskę i bezleśng równinę o podłożu gli* 
niastym długości około 150 km i zmiennej szerokości, od 15 km 
między miastami Arnhem i Nijmegen do 45 km między Utrechtem i 
Heusden. Na skutek bardzo małego spadku rzeki te /Ren i Moza/ 
dzielę się na oddzielne raniojna^a nanoszonymi osadami podwyż- 
szaje wcięż swoje łożyska. W kierunku zachodnim omawiana rów­
nina przechodzi w'^archipelag Wysp Zelandzkich, zbudowany z 
osadów morskich.

Nierówności terenu występuję jedynie we wschodniej czę­
ści regionu wyznaczonej przez miejscowości Arnhem i Nijmegen; 
sę to zbocza dolinne oraz pagórki Veluwe na północnym brzegu 
Renu.

Obszar międzyrzecza jest pocięty dużę liczbę kanałów i 
rowów /często pod kętem prostym/. Wzdłuż kanałów i rzek rosnę 
rzędy topoli i wierzb. Na zastoiskach przybrzeżnych uprawia 
się trzcinę.

Obszar międzyrzecza, mimo płaskiego charakteru powierz­
chni, nie jest otwarty. Między rzekami Lek i waal, na wschód 
od Leerdem wokół pastwisk, a nawet na miedzach pól uprawnych 
rosnę jabłonie. Z dala sprawia to wrażenie rzadkiego lasu.
W rejonie Arnhem wsie otoczone sę sadami z gęstym “podszyciem", 
które tworzę krzewy porzeczki i malin.

\,Vystępujęce tu duże rzeki, jak; Lek, waal, Moza, płynę 
między wałami kilka metrów ponad równinę. Powoduje to stałe 
zagrożenie powodzię, W wypadku przelania wody przez wał na Re­
nie między Utrechtem i Prinsendeich zatopiona zostałaby cała 
prowincja, aż do grobli polderów na południe od Amsterdamu. 
Podobne zagrożenie na miejsca w innych rejonach kraju.

Oddzielnym problemem, występujęcym na omawianym kierunku 
operacyjnym, sę tereny depresyjne. Ich rola, jakę mogę odegrać 
w ewentualnych działaniach bojowych, będzie szczególna 1 dla­
tego poświęcono im oddzielny rozdział.
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Na północnonadmorskim kierunku operacyjnym tereny depre­
syjne występuje w zasadzie na zachód od Łaby, wzdłuż wybrzeży 
RFN, Holandii i Belgii. Na terytorium RFN sę to niewielkie 
obszary, występujgce w rejonie Hamburga i Cuxhaven, Większe, 
bo liczęce około 1000 km tereny depresyjne położone sę na 
północ i północny-wschód od miejscowości Emden, Natomiast naj­
większe obszary depresyjne KO występuję w Holandii i zajmuję 
ptawie połowę terytorium kraju. Położone sę one od 1 m do 6 m 
poniżej poziomu morza; rozcięgaję się wzdłuż wybrzeża pasem, | 
którego szerokość waha się w granicach od 10 do 60 km. Tereny 
te od wieków były zalewane przez wody Morza Północnego, co by­
ło powodem zbudowania tam grobli i wałów ochronnych. Szerokość 
tych wałów dochodzi do 100 m, a ich wysokość do 15 m. Ujścia 
występujących tu rzek sę poprzegradzane śluzami, które otwiera 
się podczas odpływu, a zamyka w czasie przypływu morza. W ce­
lu zapobieżenia powodziom dolne odcinki rzek również obudowano 
licznymi groblami,

W Holandii od dziesiętków lat prowadzi się zakrojone na 
szerokę skalę prace zwięzane z osuszaniem terenu. Poprzez bu­
dowę kanałów, rowów melioracyjnych, następnie wypompowanie wo­
dy oraz inne prace i przedsięwzięcia techniczne powstaję żyzne 
tereny do uprawy, zwane polderami,

W 1928 r. w Zatoce Zuidersee została wybudowana tama,  ̂
która odcięła tę zatokę od Morza Północnego, Po wybudowaniu 
grobli i wypompowaniu wody otrzymano "dodatkowy" lęd o powie­
rzchni około 53 000 ha.

W zachodniej części Holandii, poprzecinanej licznymi ka­
nałami, leżęcymi poniżej poziomu morza, pobudowano liczne wia­
traki - tak charakterystyczne dla holenderskiego krajobrazu - 
w celu przepompowywania z polderów wody opadowej.

Od strony morza tereny depresyjne osłania pas nadbrzeżny 
o charakterze wału, który stanowię wydmy porośnięte trawami. 
Szerokość tego pasa wydm dochodzi do 5 kro a wysokość do 60 m. 

Na terytorium Belgii tereny depresyjne rozcięgaję się na 
odcinku około 65 km wzdłuż wybrzeża i znajduję się w tak zwa-
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nej strefie przybrzeżnej. Strefa ta dzieli się na pas wydm i 
pas polderów, czyli terenów położonych poniżej poziomu morza. 
Szerokość pasa wydm Jest zmienna 1 wynosi około 2«5 km przy 
granicy francusko-belgljskiej 40-50 m - w części środkowej, 1 
około 900 m - na północy. Średnia wysokość występujęcych tu 
wydm wynosi od 11 do 30 m. Ich pas zabezpiecza tereny depre­
syjne przed zalaniem. Za nim cięgnie się przyległy pas polde- 
rów szerokości od 10 do 15 km.

Tereny depresyjne charakteryzuję się bardzo ubogę szatę 
roślinnę. Brak tu lasów, natomiast wzdłuż szos i dróg rosnę 
drzewa, a wokół'licznych gospodarstw - żywopłoty z krzewów. 

Ponadto tereny te sę bardzo pocięto rzekami, kanałami 
żeglownymi i rowami melioracyjnymi. Wzdłuż rzek i kanałów wy­
stępuję liczne wały ochronne o wysokości od 1 do 3 m w głębi 
lędu, na wybrzeżu dochodzęcej do 15 m.

Tereny to posiadaję bardzo żyzne gleby, co spowodowało 
intensywny rozwój gospodarki rolnej oraz duże zaludnienie.

Sieć dróg Jest dobrze rozwinięta. Jednak wiele dróg 
przebiega groblami, o szerokości 5-7 m. Na drogach znajduje 
się duża liczba mostów, przepustów o małej nośności, nie przy­
stosowanych do ruchu ciężkich pojazdów.

W p ł y w  t e r e n ó w  d e p r e s y j n y c h  n a  
p r o w a d z e n i e  d z i a ł a ń  b o j o w y c h

Tereny depresyjne stanowię przeszkodę w prowadzeniu 
działań bojowych przede wszystkim ze względu na możliwość ich 
zatopienia. Zniszczenie holenderskich wydm czy wałów na wy­
brzeżu lub otwarcie tamy w Zatoce Ilssel Meer /której wysokość 
wynosi 7,25 m n.p.m., a szerokość 80-90 m/ może spowodować 
wdarcie się wód morskich w głęb lędu i zalanie dużych obszarów 
uprawowych.

We współczesnych działaniach bojowych może następić na­
wet niezamierzone zerwanie tam lub wałów ochronnych poprzez 
stosowanie dużej ilości środków rajenia, a szczególnie środków 
rakietowych i Jędrowych. Nie Jest też wykluczone celowe znisz­
czenie tych urzędzeń przez walczęcych, mimo że oszuszenie te­
renów trwałoby dość długo.
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Podczas II wojny światowej zatopiono niektóre obszary 
Holandii, wzdłuż rubieży obronnych na szerokości 3-12 km i 
głębokości do 0,5 m. Przy ówczesnych możliwościach wojsk sta­
nowiło to skutecznę przeszkodę i pozwoliło zlokalizować dzia­
łania, tzn, prowadzić je wzdłuż dróg, a ściślej - grobli, /

Możliwości zatopienia istnieję również na terytorium 
RFN, w rejonie Hamburga, Cuxhaven i Emden, oraz w północnej 
Belgii. Czas zatapiania obszarów depresyjnych metodę niszcze­
nia urzędzeń hydrotechnicznych może trwać 3-4 dni. Ogółem na
północnonadmorskim kierunku operacyjnym można zatopić około

220 000 km terenów depresyjnych.
Ponadto tereny te stanowię trudny obszar do działań bo­

jowych ze względu na:
- węskia drogi, pozwalajęce na ruch jednokierunkowy;
- małę nośność mostów, stanowięcych swego rodzaju prz-esz- 

kodę dla ciężkiego sprzętu; w przypadku ich uszkodzenia /zer­
wania/ występi nowy element - utrudniony objazd;

- wysokie wały ochronne - dochodzęce nawet do kilkunastu 
metrów - które stanowię przeszkodę dla pojazdów kołowych poza 
drogami;

- kanały i rowy melioracyjne, z reguły obudowane, bardzo 
trudne do pokonania przez sprzęt niepływajęcy;

- brak lasów, co utrudnia maskowanie, a liczne zadrze­
wione drogi ograniczajg obserwację;

- podmokły teren, powodujęcy trudności w rozbudowie in­
żynieryjnej /prace ziemne w postaci wykopów i obwałowań wyma­
gać będę cięgłego odwadniania/;

- występowanie dużej liczby terenów bagnistych, często 
uniemożliwiajęcych przejście w każdej porze roku,

W zwięzku z powyższymi przyczynami utrudniajęcymi dzia­
łania bojowe wydaje się celowe wykorzystanie wojsk zmechani­
zowanych, wyposażonych w sprzęt pływajęcy i silnie wzmocnio­
nych wojskami inżynieryjnymi. Słuszne wydaje się również zwró­
cenie większej uwagi na możliwości wykorzystania desantów 
śmigłowcowych.

Ponadto należałoby rozpatrzyć możliwość działania wojsk 
na kierunkach wzdłuż terenów położonych nad poziomem morza, 
bardziej dogodnych do działań, nawet przebiegajęcych w stronę
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wybrzeża. Kierunki takle wyznaczają naetępujęce miasta; Llngen» 
Groningen; Enschede-Amsterdam; Eindhoven-Breda-Rotterdam; 
Eindhoven-Utrecht-Amsterdam,

Tak więc tereny depresyjne w powięzanlu z dużę liczbę 
przeszkód wodnych oraz z trudnymi warunkami klimatycznymi czy­
nię ten obszar niełatwym do prowadzenia działań bojowych. 
Należy przewidywać, że tempo działań będzie mniejsze,niż na in­
nych obszarach kierunku operacyjnego,

c/ O b s z a r  z a c h o d n i  k i e r u n k u  
położony jest między rzekę Mozg a granicę francusko-belgijskę, 
którę wyznaczaję miasta: Dunkierka, Hlrson,

Na południu od doliny Renu i Mozy rozcięga się Holandia 
Południowa, Oest to region o powierzchni lekko falistej, sta- 
nowięcy część wielkiej delty holenderskiej, Teren pod względom 
pionowym Jest słabo zróżnicowany. Źródła małych rzeczek wystę­
puję na wysokości 30-40 m n.p.m, w pobliżu granicy belgijskiej. 
Dolne odcinki Renu i Mozy wcięły się w podłoże i utworzyły 
tarasy, które stanowię Jedyne zróżnicowanie powierzchni tej 
równiny. Między Mozg a Renem, w rejonie Nijmegen rozcięga się 
węski płaskowyż, który łagodnie opada ku Mozie, od strony zaś 
doliny Renu rysuje się stromym 80-metrowym stokiem.

Cały obszar zbudowany Jest z piasków i żwirów z wyjętkiem 
pasa mad, występujęcych w dolinach rzecznych, oraz nielicznych 
torfowisk wzdłuż granicy niemieckiej. W części południowej /na 
zachodnim krańcu Brabancji Północnej/ plaski tworzę ruchome 
wydmy, ^

W części wschodniej /bagnista kraina Peel/ w okolicach 
m. Weert występuję Jeziora, które łęczę się ze sobę, tworzęc 
naturalnę zaporę na długości 6 km, Holendrzy na poczętku II 
wojny światowej w oparciu o tę naturalnę przeszkodę wodnę roz­
budowali pozycje obronne, na których przez pewien czas stawiali 
skuteczny opór nacierajęcym wojskom hitlerowskim.

Ciekawym rejonem w tej części Holandii jest charaktery­
styczny "worek llmburski" - czworobok o boku 25 km wciśnięty 
między Belgię a RFN, Budowę i krajobrazem kraina ta różni się 
od pozostałych, typowo holenderskich. Występujęca tu kreda 
znajduje się na powierzchni lub pokryta jest grubę warstwę 
węgla brunatnego, piasków i 'glin oraz lessem. Na powierzchni
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lessowej rozwinięta Jest dobrze uprawa zbóż i owoców.
Bardziej na południe znajduje się terytorium Belgii, 

które stanowi jedność geograficzny z poprzednim rejonem holen­
derskim. Terytorium Belgii, leżęce w zachodniej części kierun­
ku operacyjnego, pod względem rzeźby można podzielić na dwa 
pasy^/, przebiegaJęce z południowego-zachodu na północny- 
wschód. Sę to: 1/ Belgia Niska - obszar leżycy na północy 
kraju,obejmujęcy pas wybrzeża. Nizinę Flandryjskę i równinę 
Campine; 2/ Belgia Średnia - obejmujęca wysoczyzny centralne 
oraz dolinę Sambry i Mozy,

Omawiany obszar w części północnej zbudowany Jest ze 
skał sypkich. Wysokość terenu stopniowo wzrasta od 0,5 m w 
pasie nadbrzeżnych polderów do 20 m n.p.m. - na nizinach pół­
nocnych. W krajobrazie występuję przeważnie dwie formy rzeźby: 
1/ wyżynna i falisto-równinna na południu; 2/ płaska i równin­
na na północy.

Lasy zajmuję około 19% powierzchni całego kraju, Sę to 
lasy sadzona. Obszary gęsto zalesione znajduję się w południo­
wej części - w Ardenach, będęcych Już poza kierunkiem operacyj­
nym.

Natomiast Belgia Północna posiada niewiele lasów /z wy- 
Jętkiem Campine/, a strefa polderów i lessów Jest całkowicie 
bezleśna.

P r z e s z k o d y  w o d n e  
m o r s k i e g o  K O

p ó ł n o c n o n a d -

a/ 0 g ó 1 n a 
g r a f i i

c h a r a k t e r y s t y k a  h y d  r o -

Nadmorski charakter kierunku więżę się z bardzo zróżni­
cowanymi warunkami hydrografii. Vi/ystępuje tu dużo szerokich 
przeszkód wodnych, stanowię Je ujścia rzek i kanałów oraz ni­
zinne zespoły Jezior, wymienione Już tereny depresyjne, pod­
mokłe i bagna.

x/ Ponadto na terytorium Belgii występuje trzeci pas, będęcy 
poza kierunkiem, nazywany Belgię Wysokę; obejmuje on Wyżynę 
Podardeńskę, Ardeny i Lotaryngię Belgijskę.
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Bezpośrednia styczność kierunku z ołorzew powoduje duży 
wpływ morskich warunków klimatyczno-atmosferycznych, ksztaŁ- 
tujgcych odrębność Jego cech klimatycznych /nawet w poszcze­
gólnych obszarach KO/, oddziałujących na hydrografię /np. pły­
wy, opady itp./.

Różnorodne warunki fizyczne zarówno wybrzeża. Jak i 
rzek, Jezior oraz bagien wywierać będę określony wpływ na 
organizację i prowadzenie działań bojowych przez poszczególne 
rodzaje wojsk, Szczególnę uwagę zwrócić należy na główne prze­
szkody wodne, które często będę trudne do pokonania.

b/ R z e k i

Większe rzeki /Odra, Łaba, Wezera, Ems, Moza/ występuję 
średnio co 150 km, stanowięc przeszkody wodne o znaczeniu ope­
racyjnym /załęcznik 2/; w granicach kierunku płynę one przeważ­
nie z południa na północ. Rzeki średniej wielkości stanowię 
przeszkody wodne o znaczeniu taktycznym i występuję średnio 
co 20-50 m,

Ogólnie można stwierdzić, że sieć rzeczna i kanały wraz 
z pokryciem - szczególnie z lasami i osadnictwem - stwarzaję 
możliwości organizowania dogodnych rubieży obronnych, Świadczy
0 tym dobitnie południkowy lub zbliżony do niego układ rzek, 
które w omawianym pasie przecinaję rokadowo drogi dogodne do 
działań bojowych wojsk na kierunku wschód-zachód. Ujścia Mozy
1 Renu, mimo że płynę równolegle, w przybliżonym kierunku W-Z, 
również nie sę łatwe do pokonania przez wojska, gdyż łożyska 
tych rzek znajduję się często powyżej terenów przyległych.

Przeszkody wodne w nadmorskim, nizinnym obszarze od Łaby 
do zachodniej granicy Belgii charakteryzuję się dużę szeroko- 
ścię 1 głębokościę, często mulistym dnom i bagnistymi terenami 
przyległymi, w ewentualnych działaniach bojowych na wielu od­
cinkach będę one trudne i bardzo trudne do forsowania« głównie: 
ujścia dużych rzek wraz z przyległym terenem depresyjnym - 
możliwym do zatopienia.

W środkowej części obszaru /szczególnie na terytorium 
RFN/ przeszkody wodne nie sę szerokie ani głębokie. Jednak bar­
dzo często maję wysokie, strome zbocza dolin lub umocnione 
brzegi /np. betonem/, co uniemożliwia dostęp do koryta rzeki.
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Tak więc w wielu przypadkach konieczne będzie prowadzenie prac 
przygotowawczych polegajęcych na wykonaniu w brzegach specjal­
nych zjazdów i wyjazdów,

W zwięzku z tyn, że wyatępujęce przeszkody wodne łęczę 
liczne miasta 1 rejony przemysłowe,^mogę one w połęczeniu z 
depresjami 1 bagnami stanowić silne rubieże obronne wymienio­
nych wyżej ośrodków lub rejonów o znaczeniu operacyjnym.

Istotne zagadnienie, zwlęzane z tym obszarem, to poziom 
wód w ujściowych odcinkach rzek wpadajęcych do morza. Poziom 
tych wód znajduje się pod clęgłym działaniem przypływów i od­
pływów morza, wezbrań wód oraz silnych wiatrów.

Przypływy i odpływy występuję co 12 godzin. Średnia wy­
sokość przypływu wynosi ' na Łabie w rejonie Brunsbuttelkoog -■ 
2,5 m, a w Hamburgu - 1,2 m* na Wezerze około 3 mj na Ems w 
rejonie Emden - 3,8 m. Na obszarze Holandii wahania to mogę 
wynosić od kilkunastu centymetrów do ponad 4 m /np. maksymalna 
wysokość fali sztormowej na Skaldzie w m, Bath osięga 4,83 m/.

Dolne biegi rzeki, na omawianym KO, maję bardzo zróżnico­
wane właściwości fizyczno. W zwięzku z tym celowe Jest przed­
stawienie charakterystycznych odcinków oraz możliwości ich po­
konania na kierunku W-Z,

Ł A B A ;  Odcinek Werben - Lenzeh /54 km/

Szerokość doliny rzeki Jest zróżnicowana, w rsjonie Wer­
ben wynosi około 20 km, Wittenberge 10 km, i w Lenzen około 
7 km. Zbocza doliny sę niskie i łagodno,

■?Q^owl8ko rzeki Jest szerokie od 1 do 1,5 km, w większo­
ści podmokłe i zabagnlone, z licznymi starorzeczami, dopływami 
i rowami, w pobliżu koryta Łaby przeważaję mady i piaski rzecz­
ne. Szerokość rozlewiska ograniczaję wały ochronne 2,5-3 m wy­
sokości i szerokie 3-5 m w koronie; w większości wykorzystywane 
sę Jako drogi kołowe.

rzeki ma szerokość od 240‘do 360 m, głębokość od 
2.8 do 3,8 m i szybkość prędu O.B mTsT^no Jê t~̂ ^̂ ^̂  
piaszczyste, miejscami muliste; z obu stron w odległości 
100-400 m występuję ostrogi.

Brzegi.Lewy brzeg od Werben do Wittenberge osięga wyso­
kość od 3,5 m do 8-10 m; prawy brzeg Jest niski i płaski.
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warunki przekraczania rzeki - ze względu na liczne starorze­
cza oraz zabagnlone łęki - sę dość trudne.

Przeprawy. Na omawianym odcinku znajduje się 1 most dro­
gowy 1 1 kolejowy oraz 4 promy samochodowa. Najdogodniejszy 
odcinek do organizowania przepraw desantowych znajduje się na 
północ od ujścia Haweli.

Szerokość doliny wynosi od 2 do 7 km /w rej, Oonltz 
4 km/, zbocza się wysokie i urwiste.

Równolegle do Łaby w odległości 2-6 km płynie, mocno 
zabagnionę dolinę o szerokości 4 km, prawy jej dopływ’- Loc- 
knitz.

Z lewej strony wpada do Łaby /rejon Hitzacker/ płynęca 
ukośnie rzeka Oeetze, której dolina o szerokości 500-700 m 
jest bardzo zabagniona. Występuję tu jeziora długie od 2 do 
3 km a szerokie od 100 do 200 m.

Zalewisko, W odległości od 100 do 1000 n, z prawej stro­
ny koryta Łaby występuję starorzecza, wylewy i jeziora. Wał 
ochronny przebiega 500 m od Łaby* między nim a korytem rzeki 
występuję podmokłe łęki i pastwiska.

Koryto rzeki ma szerokość od 270 do 350 m, głębokość 
3-4 m i prędkość prędu około 1 m/s, ; dno piaszczyste, miejsca­
mi mullste. Po obu brzegach rzeka posiada ostrogi, występujęce 
do 100-500 m. Zlodzenie występuje od połpwy listopada do koóca 
lutego.

Warunki przekraczania. Rzeka jest trudna do forsowania 
ze względu na liczne starorzecza i jeziora, szerokie doliny, 
zabagnionych dopływów oraz brak dróg. Dodatkowe utrudnienie’ 
to wyżej położony zachodni brzeg Łaby oraz lasy i bagna.

Przeprawy. Znajduję się tu dwa mosty,/uszkodzone/ - ko­
lejowy i drogowy - oraz trzy promy samochodowe.

Ponadto do organizacji przepraw nadaję się rejony:
- Wootz-Gorleben /niskie brzegi, dobre dojazdy, szero­

kość 290 m, głębokość 3,5 m/;
- Bezendten /brzegi jak wyżej, o szerokości 320 m, głę­

bokości 3,3 m/.

26



Ode inek _̂ Hit zack er-Geest hach t^^60_kn^

Szerokość doliny waha się w granicach od 4 do 8 kn. Na 
całym odcinku, z prawej strony, występuję starorzecza. Jeziora 
1 zalewiska. Dolina rzeki Jest nisko położona, mocno pocięta 
rowami. Występuje tu kilka Jezior długich od 2 do 3 kn i szero« 
kich od 50 do 100 n. Występuje tu również /od wschodu/ szereg 
mniejszych dopływów, równoległych i prostopadłych do Łaby,któ« 
rych doliny miejscami sę zabagnione lub obwałowane.

Na lewym brzegu /zachodnim/ w odległości 1500 m od rzeki 
znajduję się starorzecza. Jeziora i zalewiska częściowo na'łę­
kach podmokłych, zabagnionych 1 porośniętych krzewami.

W rejonie Hltzacker-Kl. Kuhren brzegi Łaby sę strome i 
wysokie, dolina rzeki Jest węska i trudna do pokonania.

Koryto rzeki ma szerokość od 290 do 400 m, głębokość od 
3,2 do 6 m i prędkość prędu 0,4-0,8 m/s; dno piaszczyste,mlej- 
cani zamulone. Ostrogi występuję co 100 m.

Brzegi. Prawy Jest niski, obwałowany, lewy - odcinkami 
wysoki 1 stromy.

Warunki przekraczania rzek. Liczne starorzecza. Jeziora, 
zabagnione doliny dopływów, mocno pocięte kanałami i rowami 
oraz strome brzegi stwarzaję trudne warunki organizacji forso­
wania.

Przeprawy. Oest tu 1 most drogowo-kolejowy i 8 promów 
samochodowych. Przeprawy mostowe i promowe mogę być organizo­
wane w 5 rejonach ;

- Pladerau-Hitzacker/prom samochodowy; szerokość 290 m 
i głębokość 3,2 m/;

- Privelak-Tiesmelsand /prom samochodowy; szerokość 
320 m, głębokość 5,4 m/;

- Darchau-Katemin /szerokość 300 m, głębokość 3,1 nf 
drogi ulepszone;

- Viehle-Barskampf /szerokość 280 m, głębokość 3,2 m; 
na prawym brzegu droga gruntowa/;
- Nau Bleckede-Bleckede /prom samochodowy/.

Ponadto do przepraw można wykorzystać rejony, w których 
sę promy samochodowe. Jak; Vier, Leuenburg, Schnakenbek, Geest­
hacht.
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0dcinek__^Ge28thaęht-Hg£burg^^45_kDi^

Szerokość doliny wynosi od 10 do 15 km. Dej zbocza sę 
prawie na całej długości łagodne. Po obu stronach rzeki dolina 
Jest częściowo podmokła.lub silnie zabagniona, z łękami pokry­
tymi krzewami.

Z prawej strony Łaby, w odległości kilku kilometrów, pły** 
nę: Grose-Elbe, Deve-Elbe, Bile; ich zabagnione brzegi stanowię 
trudne do pokonania przeszkody wodne.

Z lewej strony - równolegle do Łaby - płynie rzeka Ilme- 
nau i kanał Ilmenau-Neetze; prostopadle wpadaję do Łaby rzeki 
Luhe, Seeve i Kanał Boczny Łaby, Teren Jest tu mocno pocięty 
rowami odwadniajęcymi.

Koryto rzeki ma szerokość 350-450 m i głębokość od 4,5 
do 9 Ĵ(m, prędkość prędu o 0,5-0,6 m/s; dno muliste, grzęskie.

Brzegi sę niskie, podmokłe, zabagnione, przeważnie obwa­
łowane. Zniszczenie wałów noże spowodować zatopienie znacznej 
części doliny.

Zjawiska lodowe mogę występować od końce listopada do 
marca. Kra lodowa pojawia się pod koniec grudnia i zanika pod 
koniec lutego,

warunki przekraczania rzeki sę bardzo trudne z uwagi na 
duże zabagnienie dolin i ujść dopływów oraz gęstę sieć kanałów 
1 rowów melioracyjnych.

Przeprawy, Występuję tu 3 cięgi mostów drogowych i 1 ko­
lejowy, ponadto w Hamburgu znajduje się 150 mostów i 1 tunel 
pod Łabę. Do budowy przepraw można wykorzystać miejsca wystę­
powania promów samochodowych w Geesthacht i Ostkrauel. W re­
jonie Geesthacht znajduje się Jaz spiętrzajęcy wody do 5,65 m, 
podwójna śluza i elektrownia wodna. Utworzono tu w zalewisku, 
otoczony wysokimi wałami, zbiornik wodny o pojemności 3,3 min m̂ .

Dolina rzeki na odcinku Hamburg-Wedel ma szerokość 10 km, 
następnie rozszerza się w dolnym biegu i dochodzi do 30 km.
Best ona pocięta gęstg siecig kanałów i rowów odwadniajęcych.

Teren prawobrzeżny, z wyjętkiem wyżyny na odcinku Ham­
burg-Wedel, Jest nizinny, bagnisty, pocięty kanałami, dopływa­
mi rzecznymi i rowami. Największymi z nich sę; rzeka Stor, któ-
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rej ujście ma 120 m szerokości 1 Kanał Kllońskl,
Teren z lewej strony doliny Łaby Jest nizinny, bagnisty, 

pocięty gęstę sieclę dopływów, kanałów i rowów odwadniajęcyćh. 
Zalewisko ograniczone Jest z obu stron wałami o wysoko­

ści od 4 do 7 m i szerokości w koronie od 2,5 do 3 m. Miejsca­
mi występuję 2-3 rzędy wałów ochronnych, obudowanych kamienia­
mi. Odległości między nimi sę różne - od 0,5 do 8 km.

Koryto rzeki ma szerokość 2000 do 3800 m, a odcinek uj­
ściowy stanowi estuarlum, którego szerokość dochodzi do 15 km; 
natomiast głębokość - od 10 do 24 m. Na rzece występuje sze­
reg wysp porośniętych krzakami; niektóre z nich sę zamieszkałe. 
Dno rzeki Jest przeważnie zamulone, grzęskie, miejscami pia­
szczyste, przy ujściu przeważa ił i piasek.

Brzegi sę niskie, tylko na odcinku Hamburg-Wedel brzeg 
tworzy wysokę skarpę.

Wahania stanu wód wywoływane sę pływami morskimi i wyno­
szę przeciętnie od 2 do 4 m. Czas trwania Jednego przypływu 
wynosi 12 godz. 25 min., a przybór wody dochodzi do 130 km w 
głęb lędu. Częste sztormy na Morzu Północnym powoduję napływ 
dużych ilości wód do koryta Łaby i zatopienie przyległych, 
niżej położonych obszarów, aż do okolic Hamburga.

warunki przekraczania Łaby na omawianym odcinku sę bar­
dzo trudne ze względu na dużę szerokość rzeki osięgajęcę 15 ko.

Przeprawy /organizacja przepraw również Jest bardzo 
trudna/. Istnieję dwa promy samochodowe, w rejonie Gluckstadt- 
Wischhafen. Ponadto w niektórych miejscach znajduję się spe­
cjalne urzędzenia w postaci ram metalowych na żelbetowych pod­
porach, wysunięte od brzegu 150-200 n, przeznaczone do cumowa­
nia statków pełnomorskich.

WEZERA płynie w kierunku północno-zachodnim i w rejonie 
Bremerhaven wpada do Morza Północnego. Na całej długości rze­
ka Jest żeglowna. Na odcinku od ujścia do Bremy mogę pływać 
statki o wyporności do 20 tys. ton i tankowce do 25 tys. ton.
Do Minden Jest możliwa żegluga barek o wyporności do 1000 ton. 
Celowo podano rejon Minden, leżęcy już poza granicami KO,gdyż 
Jest on bardzo interesujęcy pod względem operacyjnym. Tu, na ' 
przełomie Wezery w Bramie Westfalskiej, sę przygotowane komory 
minowe z przeznaczeniem jeJ zniszczenia. W wypadku wysadzenia
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skał powstanie zapora piętrząca wody Wezery, powodujęc zato­
pienie terenu przyległego do rzeki.

Ponadto na północ od Minden w akwedukcie Kanału Klloó- 
skiego nad Wezerę również znajduję się komory minowe, które 
maję spowodować zniszczenie akweduktu i zatopienie obszarów 
położonych poniżej miasta Minden, czyli znajdujęcych się Już w 
granicach omawianego KO.

Niżej podano charakterystykę poszczególnych odcinków 
rzeki w granicach omawianego kierunku z nie wielkim wydłużeniem 
/obniżeniem/ na południe, do Minden,

Szerokość doliny rzeki wynosi od 2 do 7 km, Teren po 
stronie wschodniej do m, Rehburg Jest pagórkowaty i zalesiony. 
Dalej na północ, od Rehburg do Nienburg w odległości od 4 do 
6 km od rzeki występuję obszary zabagnlone.

Na zachodnim /lewym/ brzegu teren prawie na całym odcin­
ku Jest podmokły, pocięty siecię kanałów i rowów melioracyj­
nych, Stwarza to bardzo trudne warunki poruszania się poza 
drogami, w dolinie zalegaję grunty piaszczyste i mady, miejsca­
mi zaś - grunty bagienne.

Zalewisko ma charakter łękowy. Jest podmokłe, częściowo 
bagniste, pocięte rowami i porośnięto krzakami.

Koryto rzeki Jest uregulowane, o szerokości od 100 do 
200 m, głębokie od 2 do 2,5 m i prędkości prędu 0,9-1,1 m/s,
W okresie wód powodziowych szerokość koryta rzeki może wzro- 
snęć^ do 1500 m w rejonie Petershagen, do 400 w rejonie 
Schlu^selburg, 150 m w rejonie Landsbergen i 130 m w Leeser- 
ingen, . Dno koryta rzeki Jest przeważnie piaszczyste, miejsca­
mi gliniaste.

89 wysokie do 2.5 m, w większości strome i dość
twarde.

Najwyższo wezbranie wód powodziowych notuje się w okre­
sie od lutego do kwietnia. Mogę one dochodzić do 3,5 o powyżej 
poziomu wód średnich; powodzie występuję tu prawie co rok. 
Najniższy poziom wód występuje w okresie od sierpnia do paź­
dziernika.

Zjawiska lodowe występuję od połowy listopada do końca
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«arca; pokrywa lodowa tworzy się w połowie stycznia, a zanika 
w poczętku marca.

Warunki przekraczania rzeki 89 utrudnione ze względu na 
liczne zabagnlenia, rowy melioracyjne 1 obniżenia wypełnione 
wodg. Ruch pojazdów mechanicznych ogranicza ślę zasadniczo do 
istniejgcych dróg, Ruch na przełaj jest możliwy tylko w okre­
sie suchego, upalnego lata lub ostrej zimy.

Przeprawy. Na omawianym odcinku znajduję się 4 mosty 
drogowe i 4 promy samochodowe; przeprawa pod wodę jest utrud­
niona ze względu na dużę głębokość rzeki. Miejsca dogodne do 
zrzędzenia przepraw znajduję się w rejonie miejscowości: Wie- 
lersheim, Buchhelz, Stolzenau, Leeseringen. ^

Na omawianym odcinku znajduję się następujęce urzędzenla 
hydrotechniczne; 3 ja2:y, 3 śluzy 1 3 elektrownie wodne - w ' 
Ptershagen, Schlusselburg'i Landsbergen /o długości 225 m i' 
szerokości 12,5 m/,

25£íD2k-tií2Elfeür9»Z-íiJiá£í2-£52kí-óíiS£-¿§--k2¿
Szerokość doliny rzeki wynosi od 5 do 10 km> przeważaję 

tu łęki, miejscami porośnięte krzewami. Z prawej strony rzeki, 
na wschód od m. Drakenburg występuję obszary bagienne zwane 
Llchtenmor, pocięte rowami. Na zachód od Verden teren jest po­
cięty gęstę sleclę kanałów o szerokości od 2 do 5 m 1 głęboko­
ści do 1,5 m. Przy ujściu rzeki Aller występuję rowy 1 doły po- 
torfowe o szerokości 50 m i więcej, wypełnione wodę.

zalewisko obejmuje część doliny przylegajęcej bezpośred-i 
nlo do rzeki. Na niektórych odcinkach - poza' miejscowościami - 
zatopieniu ulega prawie cała dolina.

Koryto rzeki jest uregulowane, o szerokości od 100 do 
150 m, głębokości od 2,7 do 3 m i prędkości prędu od 0,8 do 
1,2 m/s. W okresie wysokich wód powodziowych szerokość koryta 
może wzrosnęć do; 190 m w rejonie Drakenburg, 490 m w rejonie 
Sebbenhausen i Schweringen, 470 m w rejonie Brame i Rieda. Dno 
koryta jest piaszczyste 1 gliniaste, miejscami muliste.

Brzegi sę twarde o wysokościach od 0,5 do 2 m.
Warunki przekraczania sę dość ̂ trudne ze względu na licz­

ne dopływy w rejonach ujściowych - tworzęce szerokie rozlew!- 
ska - oraz podmokłe i częściowo zabagnione tereny, w wielu
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nlejscach pocięte gęstę slecię kanałów 1 rowów, Ruch oraz ma­
newr wojsk będzie ograniczony w zasadzie do iatniejęcych dróg.

Przeprawy, Na omawianym odcinku znajduję się 3 mosty 
drogowe, 2 kolejowe i 3 promy samochodowe. Miejsca dogodne do 
urzędzenla przepraw znajduję się w rej, Hoya i Dorverdem,
2 urzędzeń hydrotechnicznych sę tu: 2 Jazy,- 2 śluzy /o długo­
ści 225 n i szerokości 12,5 m/, 2 elektrownie wodne w Draken-

M
burg 1 Dörverden,

Odclnek_uJścig_Allgr_-_Bremen ,^40_km^

Dolina rzeki Wezery na tym odcinku Jest szeroka od 10 do 
15 km. W rejonie Bremy zbocza doliny sę łagodne i łęczę aię z 
otoczeniem. Przeważaję tu piaski i mady, a miejscami grunty 
bagienne. Tereny przyległe sę nisko położone i podmokłe, po­
cięte gęstę sieclę kanałów 1 rowów. Gałę dolinę zajmuję łęki 
i pastwiska porośnięte krzewami.

Zalewisko Jest szerokie 1 podmokłe, pocięte starorzecza­
mi, kanałami i rowami. Szerokość rozlewiska ograniczona Jest 
wałami ochronnymi, w rejonie Bremy odległość między wałami wy­
nosi od 1,5 do 3 km; zniszczenie ich może spowodować zatopienie 
doliny w okresie wezbrań wód powodziowych.

Koryto rzeki Jest uregulowane, o szerokości od 150 do 
200 m, głębokości około 3 m 1 prędkości prędu od 0,8 do 1,2 
m/s. Dno rzeki Jest piaszczyste, miejscami gliniaste.

Brzegi sę na ogół niskie i łagodne.
warunki przekraczania rzeki sę trudne ze względu na za- 

bagniony teren, szczególnie na lewym /zach,/ brzegu. Znacznę 
przeszkodę stanowię liczne rowy i starorzecza o bagnistych 
brzegach. Bagna te łęczę się z podmokłym terenem aż do ujścia 
rzeki Aller. W okresie Jesieni i wiosennych roztopów ruch ogra­
niczony będzie do nielicznych dróg, co utrudni rozwinięcie 
wojsk oraz sił i środków przeprawowych.

Przeprawy. Na omawianym odcinku znajduję się 4 mosty 
drogowe i 1 kolejowy oraz 3 promy samochodowe. W Langwedel 
znajduje się śluza oraz elektrownia wodna.

Dolina rzeki Wezery Jest tu szeroka, równinna, zlewa się 
z otoczeniem, a JeJ teren Jest podmokły, pocięty gęstę sieclę
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kanałów 1 rowów.
Zalewisko zajnuje prawie całę szerokość doliny, W czasie

wysokich stanów wód powodziowych oraz katastrofalnych sztormów
teren jest zatapiany do 5 n głębokości na obszarze o długości

267 kn 1 3 km szerokości, co stanowi około 200 kn ,
Przed zatopieniem doliny zbudowano wały ochronne, miej­

scami podwójne o wysokości 5 n i szerokości w koronie od 7 do 
10 m; od koryta rzeki sę one oddalone od 200 m do 1 km.

Koryto rzeki jest dostępne dla statków pełnomorskich o 
zanurzeniu do 9,6 m, Dego szerokość wynosi od 200 do 1500 m, 
głębokość - od 8 do 12 m, prędkość prędu 0,3 m/s. Dno jest 
przeważnie piaszczyste, miejscami muliste. Między yegesacfc a 
Rodenklrchsn znajduję się liczne wyspy piaszczyste, dzielęce 
koryto rzeki na odnogi.

Brzegi sę niskie i na całej długości maję wały ochronne.
Na omawianym odcinku rzeki występuję pływy morskie pow- 

tarzajęce się rytmicznie 2 razy na dobę, a wahania poziomu wo­
dy w rzece sę w granicach od 3 do 4 m. Zimę, ze względu na pły­
wy morskie, pokrywa lodowa nie utrzymuje się.

Warunki przekraczania rzeki sę bardzo trudne na całym 
odcinku ze względu na wysoki etan wód, dużę szerokość rzeki 
oraz podmokłe 1 bagniste tereny przyległe.

Przeprawy. Na omawianym odcinku rzeki znajduję się 2 mo­
sty drogowe 1 1 kolejowy w Bromie oraz 6 promów samochodowych. 
Urzędzenie przepraw jest możliwe w miejscowościach Farge 1 De- 
desdorf,

E M S  jest rzekę, która poprzez kanały: Dortmund-Ems Ka - 
nal Ems-Vehte Kanał, Mittellandkanal, Ktistenkanal i inne, ma po- 
łęczenie z siecię dróg wodnych RFN i Holandii. Wymienione kana­
ły spełniaję wielorakie funkcje w tym rejonie, oprócz żeglugi 
służę do odwadniania i osuszania dużych obszarów bagiennych do­
rzecza rzeki Ems,

Dolny odcinek rzeki od m, Meppen do Emden jest włęczony 
w system kanału Dortmund-Ems. Koryto rzeki na tym odcinku zo­
stało pogłębione w ostatnich latach, a bieg rzeki znacznie wy­
prostowano na zakolach licznymi kanałami. Rzeka Ems w grani­
cach omawianego KO na swój bieg środkowy i dolny* obydwa od­
cinki dostępne sę żegludze. Kanał Dortmund—Ems 1 skanalizowany
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odcinek rzeki do n, Herbrum dostępne sę żegludze barek o wypor­
ności do 1000 ton; na odcinku Herbrun-Emden - żegludze ataków
0 wyporności 2000 ton. '

W ćzaeie przypływów morskich do portu w Emden mogę zawi­
jać statki o zanurzeniu powyżej 10 m 1 wyporności do 30 tys. 
ton.

Różne właściwości rzeki Ems 1 przyległego terenu wymaga- * 
Ję szczegółowego omówienia.

0dcinek_Greven-Rheine_^ok^^4O^km^

Dolina rzeki Ems od Greven do Rhelne ma zmlennę szerokość; 
w środkowej części odcinka dochodzi do 1,5 km. Zbocza doliny sę 
wyraźne o wysokości od 5 do 10 m, o łagodnym nachyleniu.

Teren przyległy do rzeki Jest lekko falisty, pokryty 
drobnymi kompleksami leśnymi. Występuję tu w większości grunty 
piaszczyste.

Zalewisko na szerokość do 500, w niektórych miejscach 
nawet 600 m; na wielu odcinkach pocięte Jest starorzeczami z 
oturawami przy brzegach. Podczas wezbraó wód roztopowych zalewi­
sko Jest zatapiane. ,

Koryto rzeki Jest uregulowane, o szerokości od 10 do 
30 n, głębokości od 1,2 do 1,7 m i prędkości prędu od 0,5 do
1 n/s. Dno Jest piaszczysto-gliniaste.

Brzegi w rejonie Greven sę wysokie, strome 1 urwiste.
Na odcinku rzeki między Hembergen a Rhelne brzegi sę porośnię­
te Jałowcem, wiklinę 1 Innymi zaroślami.

Najwyższy stan wód występuje w grudniu. Różnica między 
stanem średnim a wysokim waha się w granicach od 2 ,5 do 3 ,5 n. 
Najniższy stan wód występuje w llpcu.

Warunki przekraczania przy normalnym stanie wód nie sę 
trudne. Istnieje możliwość przeprawy czołgów pod wodę.

wzdłuż wschodniego brzegu rzeki, w odległości od 2 do 10 
km przebiega kanał Oortmund-Ems, stanowięcy przeszkodę w podej­
ściach do rzeki Ems.

Przeprawy. Na omawianym odcinku rzeki znajduje się 14 mo­
stów drogowych /w tym 7 o nośności od 10 do 20 ton i 7 o no­
śności od 30 do 80 ton/ oraz 2 mosty kolejowe. Kanał Dortmund- 
Ems na 21 mostów drogowych /w tym 12 o nośności od 6 do 20 ton.
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9 o nośnóści od 30 do 50 ton/ oraz 2 mosty kolejowe.
Dogodne rejony przepraw znajduję się w pobliżu Wiggering 

i na południe od n. Rheine, W rejonie m. Weetrup rzekę Ems 
przecina kanał Dortmund-Ems po dwóch akweduktach:

1/ wschodnim - kamiennym o długości 90 m;
2/ zachodnim ~ stalowym długości 100 m.
Po obu stronach akweduktów znajduję się wrota ochronne» 

nie dopuszczajęce do opróżnienia kanału w przypadku zniszcze­
nia akweduktów.

Dolina rzeki ma szerokość od 200 do 2000 m. Węsklę JeJ 
odcinki maję formę przełomów o zboczach urwistych» wysokich na 
kilka metrów /np. poniżaj m. Rheine i Lingen/. Powyżej Meppe 
w Elbergen występuję podmokłe łęki. Grunty w dolinie rzeki na 
omawianym odcinku sę przeważnie piaszczyste.

Zalewisko ma szerokość 500-600 m; Jest pocięte starorze­
czami» odcinkami podmokłe^ łękowe lub porośnięte krzakami. 
Wzdłuż brzegów» na całej długości odcinka w odstępach od 1»5 
do 3 km występuję węskle pasma piaszczystych wydm o wysokości 
ód 5 do 10 m. Wydmy występuję w rejonie m. Lingen w mniejszych 
odległościach /200-300 m/. W okresie normalnych wezbrań powo­
dziowych zalewisko nie jest zatapiane.

Koryto rzeki Jest dość kręte» co powoduje cięgłe podmy­
wanie brzegów na zakolach. Szerokość rzeki Jest zróżnicowana: 
na odcinku Rheine-Lingen wynosi 25-35 m, Lingen-Meppe 30-60 m, 
średnia szerokość odcinka wynosi więc 30-45 m, głębokość - od
l, 4 do 1,9 n, prędkość prędu Jest mała - około 0,5 m/s. Dno ■ 
rzeki Jest piaszczysto-gliniaste. Poniżej m. Lingen znajduję 
się liczne ostrogi oraz miejscami progi rzeczne.

Brzegi sę niskie, nie regulowane, tylko w rejonie
m. Hankonfahr wyłożone płytami betonowymi. Na całym odcinku 
wzdłuż brzegów występuję zarośla oraz odcinkami wały ochronne.

Najwyższy stan wód występuje, w styczniu. Różnica między 
wysokim a średnim stanem wód może dochodzić do 2-3 m.

W okresie wezbrań powodziowych szerokość rzeki może wy­
nosić do 90 m.

Najniższy stan wód przypada na lipiec.
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—  Zjawiska lodowe nogę występować od połowy grudnia do po­
łowy lutego, pokrywa tworzy się bardzo rzadko i utrzynuje za­
ledwie przez kilka dni.

warunki przekraczania rzeki, przy normalnym stanie wód, 
nie sę trudne poza odcinkiem powyżej Mappen i Elborgen - ze 
względu na podmokłę dolinę - oraz w rejonie Lingen, gdzie ka­
nał przebiega blisko rzeki, tworzęc szerszę przeszkodę wodnę. 
Należy podkreślić, że od wschodu /na całym odcinku rzeki/ w 
odległości od 1 do 6 km przebiega kanał Dortmund-Ems, który 
stanowi poważnę przeszkodę na podejściu do rzeki Ems,

Przeprawy. Na omawianym odcinku znajduje się 9 mostów 
drogowych, w tym 4 o nośności od 4 do 20 ton, 2 - o nośności 
50-60 ton, i 3 - o nośności 80-100 ton.

Kanał Dortmund-Ems Sia 25 mostów drogowych, w tym 16 o 
nośności od 4 do 20 ton, 3 - o nośności 30 ton, 3 - o nośności 
50 ton, i 3 - o nośności 80 ton.

Dogodne rejony przepraw znajduję się w pobliżu miejscowo­
ści: na północ od Salzbergen i Pollman oraz na zachód od Biene,

0dcinek_^Mo£gen-A8chendorf_/56_̂ j<m/

Dolina rzeki na tym odcinku ma charakter nieckowaty o 
szerokości ponad 2 km. Z prawej /wschodniej/ strony rzeki mię­
dzy Meppen a Lathen cięgnie się pasmo lasów o szerokości 3-5 
km. Na północ od Meppen w odległości 4-6 km znajduję się bag-. 
na, które rozszerzaję się w kierunku północnym i łęczę z bag­
nami w rejonie Paponburg. Bagna to sę osuszane i zagospodaro­
wywana, Występujęca tu gęsta sieć kanałów i rowów przecina 
dolinę rzeki w różnych kierunkach; niektóre kanały sę żeglowne. 
Z lewej /zachodniej/ strony brzegu dolina jest w większości 
odkryta. Tu w odległości 3-5 km od rzeki znajduję się Już osu­
szone bagna, cięgnęca się daleko na północ i zachód.

zalewisko rzeki jest szerokie, pocięte licznymi staro­
rzeczami o szerokości 20-50 m i głębokości do 1,5 m. Występuję 
tu jeziora, miejsca podmokłe i bagniste, pokryte rzadkimi krza­
kami, W czasie wysokich wód powodziowych zalewisko jest częścio« 
wo zatapiane, rzeka płynie wówczas kilkoma korytami.

Koryto rzeki jest kręte o szerokości 50-70 m, głębokości 
2,5-3,5 m i prędkości prędu od 0,3 do 0,5 m/s. Koryto rzeki
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Jest skanalizowane i stanowi przedłużenie kanału Dortnund-Ens» 
Ostre zakręty rzeki w 5 niejscach wyprostowano kabałami o sze­
rokości 30 n i głębokości 2,5 n; poziom wody w kanałach Jest 
niższy o 1-3 m w stosunku do terenu przyległego.

W rejonie miejscowości: Meppen, Emen, Lathen, Fresenburg, 
Lehe, na rzece znajduję się ostrogi.

Brzegi, w większości sę niskie, miejscami porośnięte 
zaroślami. Najwyższy stan wód występuje w styczniu, a wahania 
wody między stanem średnim a wysokim dochodzę do 2,5 m. Naj­
niższy stan wód występuje w okresie maj-lipiec;

Warunki przekraczania rzeki na odcinku Meppen-Haren nie 
sę trudne, natomiast sę dość trudne od Haren do Aschendorf  ̂
ze względu na teren bagnisty, Ruch pojazdów mechanicznych ogra­
nicza się do stosunkowo rzadkiej sieci dróg.

Przeprawy. Na omawianym odcinku rzeki znajduje się 9 mo­
stów drogowych, w tym: 6 - o nośności 12-20 ton, 2 - o nośności 
30 ton, 1 - 0  nośności 50 ton oraz 1 prom samochodowy. Dogodny 
do przeprawy odcinek znajduje się między Meppen i Haren oraz 
w m, stelnbil i Lehe,

Na omawianym odcinku rzeki znajduje się 6 podwójnych 
śluz o długości 102-225 m i szerokości 10-12 m. §luzy te sę 
prawdopodobnie przygotowane do zniszczenia /sę to; Meppen, 
Huntel, Hilter, Duthe, Bollingerfahr, Herbrum/ w celu zatopie­
nia terenów przyległych,

9-£iD2k-ć2£i}2D«£ili2ŚS2 /54_km/
Dolinę rzecznę na tym odcinku ograniczaję wały ochronne. 

Odległość między tymi wałami wynosi 500-1000 m, W miejscach 
dopływów do rzeki Ems w wałach znajduję się śluzy, które w 
okresie wezbrań sę zamykane i tym sposobem chronię doliny po­
toków przed zatopieniem.

Rzeka na tym odcinku płynie przez teren nizinny, w wielu 
miejscach depresyjny, ̂ podmokły, pocięty gęstę siecię rowów.

Koryto rzeki stanowi przedłużenie kanału Oortmund-Ems. 
Szerokość rzeki wynosi tu od 200 do 700 m, głębokość od 4,5 
do 5,5 m; dno jest muliste, miejscami bagniste.

Brzegi sę niskie, podmokłe, w wielu miejscach po­
rośnięte szuwarami. Wysoki stan wód utrzymuje się na ogół w
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clęgu całego roku. Pływy norakia powoduję rytmiczne powtarza­
nie się wahań poziomu wód.

Warunki przekraczania rzeki sę bardzo utrudnione ze 
względu na jej dużę szerokość, depresje, obszary podmokłe i 
bagienne oraz gęstę sieć rowów, w bezpośrednim sęsiedztwie 
rzeki. Ewentualna przeprawa wojsk możliwa jest tylko na środ­
kach desantowych.

Przeprawy stałe na omawianym odcinku sę następujęce :3 mo­
sty drogowe o nośności 30-40 ton, 1 most kolejowy i 3 promy 
samochodowe. Rejony dogodne do urzędzania przepraw znajduję 
się na południe od Driever i Leer oraz na zachód od Oldersum.

Na tym odcinku - w celu ewentualnego zatopienia terenów 
niżej położonych - przygotowane sę do zniszczenia śluzy w Ol­
dersum i Erndan oraz niektóre odcinki wałów ochronnych.' ■

REN to największa rzeka Europy Zachodniej. Na omawianym 
KO na ona bardzo zmienny charakter fizyczny /np. na terytorium 
Holandii tworzy deltę położonę częściowo poniżej poziomu mo­
rza/. Rzeka ta ma trzy ramiona /odnogi/; dwa główne ramiona 
delty Waal i Lek płynę na zachód i wpadaję do Morza Północne­
go, a mniejsza odnoga Ijssel płynie na północ 1 wpada do zato­
ki Ijssel Meer. Niżej omówiono poszczególne odcinki Renu, wy- 
stępujęce na północnonadmorsklm KO.

Dolina rzeki biegnie przez szerokę Nizinę Niemieckę, co 
jest przyczynę zagrożenia powodziami. Zalewisko ma szerokość 
od 3 do 6 km, miejscami nawet do 25 km. Na prawym brzegu, mię­
dzy Wesel i Dornick rzeka ma 5 odnóg /szerokości od 20 do 30 m, 
głębokości 1-2 m, z brzegami porośniętymi szuwarami/. Ponadto 
występuję tu liczne starorzecza i kanały odwadniajęce. Szero­
kość rozlewiska ograniczona jest wałami ochronnymi o wysokości 
od 3 do 6 m. Podczas wezbrań powodziowych zalewisko ulega za­
topieniu.

Koryto rzeki tworzy liczne zakola; do niedawna szerokość 
jego wynosiła do 1 km, ale w zwięzku z regulację i skanalizowa­
niem odcinka Wesel-Emmerich szerokość rzeki została ograniczo­
na do 300-350 m. Ze starego koryta pozostały jedynie węskie 
jeziorka mogęce w znacznym stopniu utrudnić podejście do koryta
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rzeki, średnia głębokość rzeki wynosi 2,5 m, miejscami do 
4-5 m, a prędkość prędu - od 1,1 do 1,4 m/s. Różnica między 
niskim i średnim stanem wód wynosi 2,4. m. Na podniesienie po­
ziomu wód duży wpływ może mieć zniszczenie dużych zapór wod­
nych w Reńskich Górach Łupkowych w dorzeczach rzek Sleg, Wup- 
per i Ruhr.

Warunki przekraczania rzeki w zasadzie sę dogodne. Wały 
ochronne.występuję w odległości około 1 km od koryta rzeki. 
Trudne do pokonania, szczególnie w okresie opadów, mogę być 
podmokłe łęki występujęce wzdłuż obu brzegów oraz odcinki sta­
rorzeczy, kanały odwadniajęce i zagłębienia wypełnione wodę.

Przeprawy. Na omawianym odcinku znajduję się 2 mosty 
drogowe i 4 promy samochodowe. Najdogodniejszy odcinek do orga­
nizacji przepraw występuje między m. Mehrum-Ress,

W Holandii - w zwlęzku z jej niskim położeniem i przeni­
kaniem wód morskich w głęb lędu stworzono warunki hydrografi­
czne nie spotykane na innych obszarach Europy, Długość sieci 
dróg wodnych Holandii, tj. rzek i kanałów, przekracza 113CX) km, 
W stosunku do powierzchni kraju jest to najgęstsza sieć wodna 
na świacie. Na terytorium Holandii głównę arterię wodnę sę dwie 
odnogi delty Renu: 1/ północna /Dolny Ren-Lek-Nowa MaasTNowa 
Droga Wodna/; 2/ południowa /Waal-Merwede-Stara Maas/, oraz 
Moza. z tymi drogami wodnymi łęczę się pozostałe kanały i ska­
nalizowane rzeki nie tylko Holandii, ale prawie całej Europy 
Zachodniej.

Północna odnoga Renu od m. Pannerden do Wijk Bij Ouurs- 
tede nazywa się Dolnym Renem /Nider Rijn/, a dalej, na zachód, 
od Rotterdamu nosi nazwę Lek.

Dolny Ren ma szerokość od 100 do 200 m i głębokość 2,2 m, 
W rejonie Veluwe brzeg północny jest wysoki i stromy, dajęcy 
korzystno pole obserwacji w kierunku południowym. Natomiast 
Lek /przedłużenie Dolnego Renu/ ma szerokość większę, od 100 
do 300 m. przy ujściu dochodzęcę do 600 n ; jego głębokość wy­
nosi 2,2 m.

Lek wpada do Nowej Maas /Nlouwe Maas/, która przez kanał 
Nowa Droga Wodna /Nieiiwe Waterweg/ uchodzi do M, Północnego, 
łęczęc Rotterdam z morzem. \
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Północna odnoga Dolnego Renu: IJsel* wpadajgca do Zato- 
ijael Meer» uważana jest za oddzielny rzekę, której długość 

wynosi 127 ksi, szerokość od 75 do 165 «; szybkość prędu 0,9 
m/8, a przeciętna głębokość - 2.2 n. Przy dużych spiętrzeniach 
lub otwarciu śluz może zostać zatopiony znaczny obszar przy­
legły do rzeki. Brzeg zachodni jest wyższy i daje wględ w do­
linę po stronie wschodniej.

Przeprawy, Na północnej odnodze Renu /Dolny Ren-Lek-Nowa 
Maas-Nowa Droga Wodna/ znajduje się 10 mostów, w tym: 6 drogo­
wych, 4 kolejowe; średnia odległość między nimi Vi»ynosi 18,8 km. 
Promów samochodowych jest 27, średnio co 6,9 km, warunki for­
sowania ze względu na szerokość /20O-6OO m/ sę trudne.

Południowa^odnoga^Renu

Południowę odnogę Renu stanowię oddzielne odcinki posia— 
dajęce własne nazwy, jak: Waal, Merwede, Stara Maas, będęce 
głównym ujściem Renu w Holandii.

Odnoga Renu, której odcinek nosi nazwę waal, rozpoczyna 
się od m, Pannerden i cięgnie się do m, Woudrlchem, gdzie 
osięga szerokość do 800 m.

odcinek zwany Merwede: od m, Hardinxveld do Dordrecht, 
ma szerokość 200 m, zaś odcinek Stara Maas - od 140 do 260 m. 
Brzegi rzeki sę płaskie 1 pokryte łękami. Odcinki te - Merwede 
i stara Maas - to dawne ujście Mozy, Lewe ramię Starej Maas 
nosi nazwę Spui, brak na niej przepraw mostowych, jej szerokość 
wynosi od 125 do 200 m.

Przeprawy. Na południowej odnodze Renu /Waal-Merwede- 
Stara Maas/ znajduje się 5 mostów, w tym 4 drogowe i 1 kolejo­
wy; średnia odległość między nimi wynosi 27,2 km. Promów jest 
26, średnio co 5̂ ,2 km. Szerokość rzeki wynosi od 250 do 800 m, 
głębokość 2,2 m, a warunki forsowania sę bardzo trudne.

Przeprawy! i j s e l  to 11 mostów: 7 drogowych i 4 kolejo­
we, średnio co 11,5 km, oraz 24 promy, co 5,2 km. Szerokość 
rzeki wynosi od 75 do 165 m, głębokość 2,2 m; warunki forso­
wania sę średnio trudne.

^ Q ^ A należy do największych rzek holenderskich /219 km 
długości na tym terytorium/. Na obszarze Limburgii płynie węs- 
kę dolinę, wciętę w twarde skały podłoża. Poniżej Maastricht
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rzeka płynie przez nizinę holenderskę zbudowanę z plasków 1 
żwirów. Dolina rzeki rozszerza się, a rzeka dzieli się na ra­
miona, Dno doliny zajmuję łęki pocięte rowami z rzędami topo­
li.

M o z a  różni się od Renu większym spadkiem i prędkośclę 
prędu; różnica ta występuje wyraźnie podczas przyboru wód w 
grudniu i marcu, W przeciwieństwie do Renu najniższe stany wód 
wykazuje w miesięcach letnich, Z tego powodu w lecie żegluga 
odbywa się tylko do Venlo,

Od m, Greuen Moza nabiera charakteru rzeki deltowej, 
łatwo zalewa obszary niżej położone, które osłaniane sę grobla­
mi po obu stronach rzeki. Od granicy belgijsko-holenderskiej 
do m.Mook/na południe od Nijmegen/ szerokość rzeki wynosi od 
100 do 300 m, a głębokość od 2,5 do 3 m. Ono Jest przeważnie 
żwirowe, miejscami zamulone.

Od Maastricht do Venlo dolina rzeki ma charakter niecko- 
waty, po obu stronach rzeki występuję łęki. Na tym odcinku do­
lina rzeki z prawej strony pocięta Jest licznymi strumieniami, 
zarośniętymi gęstymi krzakami 1 drzewami.

Od Venlo do Gennep cięgnę się łęki, a w pobliżu rzeki 
występuję zagajniki, zarośla 1 żywopłoty.

Koło miejscowości Mook, na prawym brzegu rzeki występuje 
pasmo wzgórz, które wznosi się /nad dnem doliny/ od 50 do 60 m, 
dajęc rozległy wględ w teren na lewym brzegu.

Od m. Grave do Blauwon koryto rzeki rozszerza się i wy­
nosi od 40 do 200 m. Odcinek ujściowy Mozy, to znaczy Bergscha 
Maas i Amer, ma szerokość od 95 do 145 m,

c/ K a n a ł y

Sieć kanałów na północnonadmorskim KO Jest dobrze rozwi­
nięta i łgczy cały system śródlgdowy wód leżęcych tu państw. 
Większość»kanałów znajduje się na obszarach nizinnych i ma kie­
runek równoleżnikowy lub zbliżony do niego; łęczę one zasadni­
cze rzeki oraz ich dopływy. Obok małych /do 10 m/ i średnich 
/10-30 m/ - o znaczeniu taktyczmym - występuję kanały duże, 
stanowięce poważne przeszkody dla nacierajęcych wojsk.

Na terytorium NRD i RFN do dużych, występujęcych na KO, 
zaliczamy, kanały: Odra-Hawela /Oder-Havel Kanal/, Kanał Bocz-
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ny Łaby /Elba Seitenkanal/, Oortinund-Ems Kanał /dwa ostatnie 
maję zdecydowanie południkowy kierunek/ oraz zachodni odcinek 
Kanału śródlędowego /Mittełland Kanał/, Niżej podano charak­
terystykę wymienionych kanałów.
Kanał Odrą;Hawela_/Od0r-Hąvei^Kanał^lub_^Hoęhenzollern_^Kan

Kanał ten łęczy Odrę w rejonie Cedyni z Haweł® w rejonie 
Spandau, Prawie na całej długości /91,6 km/ biegnie on w tere­
nie zakrytym wśród lasów sosnowo-dębowych. Na odcinku Zerpens- 
chleuse-Spandau występuję łagodne wzniesienia o wysokości 
10-20 m. Na terenie przyległym do kanału występuję duże obsza­
ry podmokłych łęk, miejscami zakrzewionych, oraz ogrody, sady 
i poła orna. Szerokość kanału waha się od 35 do 45 m, przy mo­
stach - od 25 m, a głębokość od 2,5 do 5 m. Kanał Jest dostęp­
ny dla barek o wyporności do 1000 ton. Grunt dna Jest piasz- 
czysto-nułiaty, a szybkość prędu wody mała /O,2 m/s/.

Kanał biegnie w wykopach i nasypach. Oego ściany wzmoc­
nione sę darnię, glinę /40-60 m/ i kamieniami. Wysokość brze­
gów wynosi od 1,5 do 2,5 n, a na odcinku - gdzie sę wzniesie­
nia - do 7-10 m.

Przeprawy. Nad kanałem wybudowano 22 mosty /większość 
stalowych i żelbetowych/ o nośności od 30 do 100 ton /kilka o 
nośności 10-20 ton/. Celem zapewnienia żeglugi do kanału do­
prowadzone sę wody z Haweli przez kanał yosskanal oraz z Jezio­
ra werbellinsee. Na kanale Jest 8 śluz o długości od 42,9 do 
214 m, szerokości od 9,5 do 18,1 m i głębokości na progu do 
9 m,

W miejscowości Nieder Finów znajduje się podnośnik stat­
ków /stalowa konstrukcja o długości 94 m, wysokości 51,2 m nad 
powierzchnię/.

Kanał dochodzi do podnośnika statków akweduktem stalowym 
długości 157 m, szerokości 28 m i głębokości 2,8 m. W odległo­
ści 150 m od adweduktu znajduję się wrota ochronna, przewidzia­
ne do zamknięcia kanału. Urzędzenla elektryczne mogę zamknęć 
wrota w cięgu kilku minut. Ponadto na kanale znajduję się: nad 
linię kolejowę Barlin-Szczecin /na północ od Eberswalde/ - akwe* 
dukt szeroki 27,5 m, o głębokości wody 3 m; nasyp wysokości 
29 m /na wschód od Eberswalde/ na skrzyżowaniu kanału z dolinę 
rzeki Ragoser /rzeka ta przepływa pod nasypem w betonowym tu-
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nelu/; urządzenia przelewowe regulujące poziom wody w kanale; 
akwedukty na wysokości 9-14 n nad ciekami wodnymi w rejonie: 
Marienwerder, Finowfurt, Lichterfelde.

Kanał Boczny Łaby oddany został do użytku w końcu 1976 
roku. Stanowi on najkrótsze połączenie Łaby z Kanałem Sródlę- 
dowym przy pomocy dwóch stopni wodnych:

1/ w Luneburgu o wysokości 38 m;
2/ w Uelzen o wysokości 23 n.
Tak więc w sumie kanał /lub statek/ pokonuje różnicę 

61 m wysokości,
W przekroju podłużnym kanał przebiega w nasypie i wyko­

pie a w przekroju poprzecznym ma kształt trapezu. Umożliwia on 
dwukierunkowy przepływ statków rzecznych IV klasy europejskiej 
/tzn. o nośności 1350 ton, długości 80 m, szerokości 9,5 m, 
zanurzeniu 2,5 m, z prędkościę 11 km/godz./.

Długość kanału wynosi 115,2 km, szerokość lustra wody - 
53 m/, w pobliżu mostów i bram bezpieczeństwa - 42 m, a w przy­
staniach - 65 m/.

Głębokość wody na środku kanału wynosi 4,5 m, przy brze­
gu 4,0 m. Kanał przecina 37 rzek i 73 drogi; ma on 19 przepu­
stów, 16 syfonów, 2 akwedukty, 41 mostów i 14 tuneli. Prześwit 
dla wszystkich mostów wynosi 5,25 m.

B u d o w l e  h y d r o t e c h n i c z n e  i u r z ą ­
d z e n i a  n a  k a n a l e

Przystanie zbudowane sę w pobliżu większych miejscowości, 
w których planowane sę przerwy w podróży; odległości między ni­
mi wynoszę przeciętnie 13,5 km. Profil poprzeczny kanału w 
miejscach Jest poszerzony o 15 m. Oedynie w m. Wittingen,gdzie 
przystań obliczona Jest na postój dwóch barek, kanał Jest po­
szerzony o 23 m.

Przystanie maję długość od 180 m /Wittingen/ do 70 m 
/Bodenteich/, czyli Jednocześnie może cumować przy jednej przy­
stani od 4 do 8 barek. Brzegi kanału w przystaniach sę pionowe, 
zbudowane z betonu. Przystanie w Wittingen, Bevensen sę tak 
szerokie, że umożliwiaję manewrowanie bez zakłóceń; średnica
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koła manewrowania wynosi 100 m.
Progi zbudowano po obu atronach kanału 1,5 m nad poziomem 

wody do zabezpieczenia ruchu i konserwacji kanału. Szerokość 
tych dróg Jest zmienna; na odcinkach, gdzie kanał nie Jest ob­
wałowany, ich szerokość Jest mniejsza i wynos^^ m,natomiast na 
rTâ p<^03tałycF odcî ^̂  ̂ /obwałowanych/ wynosi 6 m. Maję one 
połączenie z miejscowe siecie dróg, nie se jednak drogami użyt­
ku publicznego.

Tunele wybudowane se na skrzyżowaniach dróg z kanałem w 
miejscach, gdzie różnica wysokości między poziomem lustra wody 
w kanale a terenem przekracza 9 m; ściany tuneli zbudowane sę 
z bloków żelbetowych o długości około 8 m /tylko w Jednym przy­
padku ściany sg wykonane z litego betonu/. Sklepienia tuneli 
sę łukowe lub trapezowe. Osłonę uszczelniajęcę stanowię materia­
ły bitumiczne. Pod dnem kanału i tuneli założono dreny celem 
wcześniejszego rozpoznania nieszczelności lub naporu wody. Naj­
dłuższy tunel 965 m długości znajduje się na dwutorowym szlaku 
kolejowym Lehrte-Berlin. Oego sklepienie stanowi Jednocześnie 
umocnienie dna kanału.

Akwedukt nad kanałem ”Limenau-Północ" ma charakterystycz­
ne sitalowe wanny w kształcie trapezu o wymiarach 42x5,5 m. Wo­
da w wannie ma głębokość 4 m. Natomiast akwedukt "Limenau-Po- 
łudnie" ma kształt walca. Stalowe wanny obu akweduktów spoczy- 
waję na masywnych podporach i dwóch rzędach filarów, których 
średnica wynosi 1,1 m na "północy" i 1,5 m na "południu",
W wannach wykonane sę zawory awaryjne, używano w wypadku konie­
czności wypuszczania wody i osuszenia wanien.

Przy przejściu kanału z odcinków niżej położonych do wy­
sokich i długich odcinków, chronionych wałami, zbudowano 4 bra­
my bezpieczeństwa w następujęcych miejscowościach; Wasbüttel, 
Osloss, WJeren, Erbstorf. Bramy te maję zadanie ochronić kanał 
przed uszkodzeniem w przypadku katastrofy a także zapobiec wy­
płynięciu wody z kanału na większych odcinkach. Bramy bezpie­
czeństwa zbudowane sę w kształcie trapezu o szerokości 42 m i 
wysokości 5.25 m. Zasuwa zamykajęca zawieszona Jest na dwóch 
łańcuchach kotwicznych, z których każdy ma oddzielny napęd.
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Podnoszenie odbywa się elektronechanlcznle, a opuszczanie 
przez urzędzenla hydrauliczne.

Brana zaporowa znajduje Się na północny-wschód od miej­
scowości Luneburg, gdzie kanał przecina dorzecze Łaby i wpada 
do niej, tj. w BI. Artlenburg /czyli przecięty został "war wy­
soki” Łaby/. Brana ta ma zadanie zapobiec odbnlżaniu się wody 
w kanale /poniżej 4 n/ na skutek wahań poziomu Łaby, Szerokość 
bramy zaporowej wynosi 42 n, a wysokość przejezdna 5,25 m.

Brana składa się z dwóch filarów złgczonych z płytę o 
grubości 2 n* tworzę razan ranę w kształcie litery "U", Zamy­
kanie brany odbywa się za ponocę zasuwy. Zimę urzędzenla brany 
sę podgrzewane, a sterowanie odbywa się zdalnie z centrum w 
Luneburgu.

n n
północny-wschód od Lune-

burga /wzgórze Geest koło Scharnbeck/ kanał pokonuje różnicę 
poziomów wynoszęcę 38 n, Z uwagi na dużę wysokość stopnia wod­
nego zbudowano tu podwójny pionowy dźwig przeciwwagowy. Funda­
menty urzędzenla dźwigowego posadowione sę na głębokości od 
15 do 25 m. Ciężar ogólny wanny z wodę oraz przeciwwagi około 
12 tys. ton. Czas jazdy wanny z barkę wynosi 3 minuty, a szyb­
kość Jazdy 0,24 m/s. Oba dźwigi obsługiwane sę przez 1 pracow­
nika dyżurnego. Głębokość wody w wannie wynosi 3,5 m, a długość 
wanny - 100 m. Cały proces przechodzenia barki z położenia dol­
nego w górę obserwowany jest przez 6 kamer telewizyjnych i od­
bywa się w czasie 15 minut przy piętnastu czynnościach pracow­
nika.

Śluza w Uelzen. Znajduje się ona /na 60,6 kilometrze ka­
nału/ 7 km na południowy-wschód od Uelzen i służy do pokonania 
różnicy poziomów wynoszęcej 23 m. Wybudowana jest jako jedna 
komora o długości 190 m z tarasowato położonymi na jej zachod­
niej stronie trzema zbiornikami wodnymi oraz redami po obu jej 
stronach. Komora ta ma następujęce wymiary: długość 190 m 
/praktyczna 185 m/, szerokość 12 m, wysokość podniesienia 23 m, 
głębokość podniesienia 4 m. Wymiary te pozwalaję na transpor­
towanie pocięgu rzecznego /holownik + 2 barki/ o długości do 
185 m i szerokości 11,4 m lub dwóch barek klasy europejskiej, 
to znaczy 2 x 80 n.
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w przeciwieństwie do dży-lgu w Luneburgu« w którym statki 
transportuje się w górę lub w dół, w śluzie Uelzen proces ten 
odbywa się przez napełnianie lub opróżnianie komory śluzy każ­
dorazowo wodę do wysokości 23 n. Proces taki potrzebuje przy 
każdej operacji 54 000 wody,

System tarasowatych zbiorników pozwala na duże oszczęd­
ności wody, około 60% napełnienia komory przechodzi bowiem 
właśnie ze zbiorników, woda ta napływa do komory z prędkościę 
91 mV»- ^

Kanał Dortmund-Em8^^Dortmunt-Ems__Kanal^

Kanał ten biegnie południkowe, łęczy wschodnie obszary 
Zagłębia Ruhry i Dortmund z wybrzeżem Morza Północnego, Dego 
długość wynosi 280 km, szerokość od 40 do 50 m, a średnia głę­
bokość do około 3 m. Po kanale mogę kursować barki o wyporno­
ści 1350 ton. Ono Jest żwirowe i piaszczyste, miejscami wyło­
żone warstwę gliny, ściany boczne wzmocnione obudowę kamiennę. 
Na niektórych odcinkach brzeg Jest wzmocniony /obudowany/ meta* 
Iowę ścianę typu Larsena o wysokości do 4 m /np. Jeden brzeg 
między Dortmundem i Groppenbruch oraz obustronnie od Oberwiese 
do Olfnn/,

Kanał zaczyna się w rejonie Datteln 1 biegnie na północ, 
aż do Emden, Na 108 kilometrze, to znaczy w pobliżu Rheine, 
łęczy się on z Kanełam śródlędowym,

if
W rejonie Dorpen odchodzi od niego /od Dortmund-Ems/ w 

kierunku wschodnim kanał Kustenkanal, a w rejonie ujściowym - 
Ems-Oade Kanal, łęczęcy dwa duże miasta portowe:
Emden i Wilhelmshaven,

Od strony zachodniej omówiony kanał łęczy się z slecię 
dróg wodnych Holandii przez; Ems-Vechte Kanal, Haren-Ruten- 
brock Kanal i Stadskanal,

Na odcinku od Dortmund /poza KO/ do Meppen kanał prze­
biega w terenie wyżynnym, Oest to powodem, że na 39-kilometro- 
wym odcink^ kanał biegnie w wykopie, a na 42-kilornetrowym w 
nasypie. Największa głębokość wykopu wynosi od 18 do 20 m /w 
rejonie Lungen i Meppen/, natomiast największa wysokość nasypu 
- 12 m /w rejonie Greven/,

Od Meppen do Oldersum kanał Jest-włęczony w uregulowane
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koryto rzeki Ems, która etanowi Jego przedłużenie. Teren przy­
legły do kanału Jest pagórkowaty, «iejscami równinny, łukowy, 
odcinkami zabagniony i pocięty licznymi potokami, rzeczkami 
oraz eiecię rowów i kanałów odwadniajęcych.

Przeprawy. Nad kanałem wybudowano 119 mostów drogowych 
o różnej nośności /np. 30 o nośności od 40 do 80 ton, a pozo­
stałe od 4 do 20 ton/,17 mostów kolejowych i 1 drogowo-kolejowy.

Na całej długości istnieje możliwość urzędzania przepraw; 
na niektórych odcinkach, ze względu na brak dróg dojazdowych, 
forsowanie z marszu może być znacznie utrudnione. Istnieje rów­
nież możliwość przeprawy czołgów po dnie,

kanale Jest 17 śluz
0 długości od 90 do 225 m 1 szerokości od 10 do 12 m. Obok no­
wych śluz sę Jeszcze stare o długości 67 m 1 szerokości 8,6 m. 
Ponadto występuje tu szereg takich urzędzeń. Jak; Jazy, prze­
pusty i akwedukty.

Najważniejsze obiekty występuję Jednak bardziej na połud­
nie, Już poza kierunkiem; np. podnośnik statków na 14,7 kilo­
metrze w rejonie Henrichenburg oraz grupa śluz w Munster i 
akwedukt nad rzekę Llppe. Powszechnie wiadomo, że całkowite 
zniszczenie zapór wodnych spowoduje powstanie fali powodziowej
1 duże zatopienie terenu przyległego do rzek i kanałów, znisz­
czenie niżej położonych obiektów Itd. Czas aktywnego zatopie­
nia będzie Jednak stosunkowo krótki ze względu na to, że przy 
całkowitym zniszczeniu zapory zbiornik wodny opróżniony zosta­
nie w bardzd krótkim czasie.

Np.; w przypadku zniszczenia tyTko Jednego akweduktu na 
Kanale Dortmund-Ems poziom wody na rzece Ems podniesie się o 
2-2,5 m, a prędkość prędu wzrośnie do 1 m/s, przy czym przybór 
wody może utrzymywać się około 6 godzin.

W przypadku zniszczenia akweduktu wrota ochronne znajdu- 
Jęce się na obydwu Jego krańcach winny być otwarte lub znisz­
czone, Oeżeli wrota zostanę w odpowiednim momencie zamknięte 
tym samym zostanie wstrzymany zrzut wody z kanału do rzeki.
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X /
Kanał^śródlgdow^^^ittelląnd^Kanal^

W zasadzie tylko zachodni odcinek kanału Jest /płynie/ 
na północnonadworskin KO. W odległości 15 kn na wschód od n, 
Rheine łgczy się on z kanałem Dortmund-Ens, tworzęc tym samym 
połęczenie z Renem, Na odcinku między kanałem Dortmund-Ems 
a m, Minden szerokość kanału dochodzi do 33 m, na pozostałym 
odcinku wschodnim Jego szerokość dochodzi do 40 m; średnia 
głębokość wynosi 3,5 m, Oest dostępny dla barek o wyporności 
1350 ton.

Na terytorium Holandii znajduje się 270 kanałów. Stan 
większości z nich Jest dobry. Dostępne sę one dla barek o wy­
porności do 1350 ton a nawet do 4 tys. ton. Charakterystyczne 
ich cechę Jest to, że łęczę prawie wszystkie miejscowości.

Wzdłuż kanałów cięgnę się wały ochronne, na koronach 
których zbudowano drogi. Większość kanałów Jest dobrze wyposa­
żona technicznie, Sę tu Jazy, śluzy i urzędzenia odwadniajęce. 
Zniszczenie walów lub urzędzeń hydrotechnicznych może spowodo­
wać zatopienie terenów depresyjnych.

Forsowanie głównych kanałów Jest trudne z uwagi na zna- 
cznę ich głębokość i ograniczone możliwości wykonania zjazdów 
i podjazdów tym bardziej, że prace inżynieryjne sę trudne do 
wykonania, a na osuszonych polderach wręcz niemożliwe.

Charakterystykę ważniejszych kanałów przedstawia załę- 
cznik nr 3,

Kanały belgijskie połęczone sę z siecię śródlędowej ko­
munikacji wodnej Francji, Holandii i RFN. Łęczna ich długość 
wynosi 800 km. Znajduję się głównie w zachodniej i północno- 
zachodniej, nizinnej części kraju. Do najważniejszych należę;' 
Kanał Alberta, Kanał Gandawski i Kanał Gandawa-Terneuzen,

Charakterystykę kanałów belgijskich przedstawia załęcz-
nik 4,

d / O e z i o r a

Znaczna liczba Jezior występuje we wschodniej części oma­
wianego kierunku operacyjnego, na terytoriach NRD i RFN, Roz­
mieszczanie tych Jezior jest bardzo nierównomierne. Najwięcej

x/ Kanał Sródlędowy ma długość 357 km.
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znajduje się na Nizinie Niemieckiej, szczególnie na Pojezierzu 
Meklemburekim /około 500/. Większość na kształt wydłużony o 
kierunku południkowym. Brzegi eę plasżczyste, niskie, zarośnię­
te krzakami. Występuje tu również znaczna liczba jezior cał­
kowicie zarośniętych, stanowięcych zabagnione i torflaste zbior­
niki wodne, średnia długość jezior wynosi od 2 do 5 km; sze­
rokość od 0,3 do 1 km, przeciętna głębokość - 12 n, a nawet 
dochodzi do 35 m.

Przesmyki między jeziorami w wielu przypadkach sę bardzo 
węskie, podmokłe lub zajęte przez ciek wodny, W warunkach dzia­
łań bojowych będę one stwarzały dobre warunki do organizacji 
obrony /małymi siłami na dużych odcinkach/, •«

Do najważniejszych jezior tego rejonu zalicza się: Muritz 
See, w części środkowej pojezierza, oraz Schweriner See, na 
wschód od miasta Schwerin.

W przaważajęcej większości występujęce tu jeziora /po­
chodzenia lodowcowego/ sę długie i głębokie, w kształcie rynny 
o ogólnym przebiegu południkowym lub zbliżonym do niego. Dru­
gim typem sę jeziora morenowe, rozległe, niewielkiej głęboko­
ści, ulegajęce zarastaniu i zabagnleniu, tworzęce często rozle­
głe bagna lub tohfowiska.

□eziora rynnowe, jak również rozległe jeziora moreny den­
nej, typu zaporowego, stanbwię naturalne rubieże wodne. Ponad­
to występujęce tu rozległa obszary zabagnień oraz wielkie kom­
pleksy leśne tworzę naturalny obraz terenu trudnego do prowa­
dzenia i rozwinięcia manewru wojsk na szerokim froncie.

Poszczególne grupy jezior Pojezierza Meklemburskiego 
tworzę na pewnych odcinkach kierunku operacyjnego 3 charaktery­
styczne rubieże; 1/. Jeziora na rubieży Prenzlau-Finow, Sę to;

- jezioro Unter Ucker See, leżgce na południe od Prenzlau, 
które ma długość 7 km, szerokość od 1 do 2 km i głębokość do
12 m. Łęczy się ono strumieniem z położonym niżej, 5 km na 
południa, jeziorem Ober Ücker See, długim również około 7 km, 
szerokim od 300 do 1500 ,m i głębokim do 10 m. Brzegi jezior 
sę niskie, podmokłe, zarośnięte krzakami i trzcinę, dno jest 
mullste;

- jezioro Grunnitz See /16 km na północ od Eberswalde/ o 
długości 4,2 km, szerokości do 3 km. Brzegi jeziora od strony
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północnej tworzę wyeokę skarpę« pozostałe sę niskie* łagodne 
pokryte krzakami;

- Jezioro Werbelliner See /12 km na północny-zachód od 
Eberswalde/ o długości 8*5 km* szerokości 1 km i głębokości 
do 50 m /średnia głębokość 19 n/. Brzegi Jeziora eę wysokie 
od 2 do 15 n* dostęp do Jeziora Jest utrudniony;

- jezioro Parsteiner See /9 km na południe od Angernun* 
de/ o długości 7 km* szerokości od 0«2 do 2*5 kro* głębokości 
od 8 do 15 n, Oego brzegi sę łagodne do 1 m wysokości, z wyjęt< 
kiem brzegu północno-wschodniego, który Jest stromy i tworzy 
skarpę do 10 m wysokości.

2/ Jeziora między Naubrandenburg-Neustrelitz-Neuruppin,
Sę to:

- Jezioro Tollense See, która ma charakter rynnowy, o 
długości 10 km, szerokości 1,8 km, 1 głębokości do 33,6 n 
/średnia głębokość 17,3 m/. Brzeg Jeziora od strony wschodniej 
1 zachodniej Jest stromy, wysoki, od południa występuje skarpa 
o wysokości do 7 m ; tylko od północy brzeg Jest niski, ale pod> 
nokły i zabagnlony;

- Jezioro Lieps See, występuje na południe od poprzed­
niego Jeziora; tworzę one razem przeszkodę na kierunku W-Z, o 
szerokości około 14 km.

Na południe od Neustrelltz występuje w rejonie Ravens- 
bruck duża grupa niewielkich Jezior rynnowych /w młodomore- 
nowym krajobrazie/, których rynny maję różnoklerunkowe położe­
nie w terenie. Następny łańcuch /część południowę rubieży wod­
nej o długości około 20 km/ stanowię Jeziora w rejonie miejsco­
wości Neuruppin.

3/ Największe trzecie rubież wodne tworzę Jeziora międ2̂  
Oemmin-Malchln-Plau-Rechlin /największe Jeziora NRD/, Sę to:

- Jezioro Kummerower See /4 km na północny-wschód od
m, Malchin/ o długości 11 km, szerokości 3,4 km, głębokości do 
30 m. Linia brzegowa Jeziora Jest słabo rozwinięta. Wysokość 
brzegów Jest różna; wschodni Jest wyższy, dochodzi do 9 m, na­
tomiast zachodni i południowy sę niższe, dochodzę do 1 m, Wy- 
pływajęca z Jeziora rzeka Piana /Peene/ tworzy podmokłę bagni- 
stę dolinę na odcinku o długości 30 km;

" Jszioro Malchiner See /6 km na południowy-zachód od
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Malchin/ o długości 9 km, szerokości od 0,7 do 2,5 ko i głę­
bokości do 16 o /średnia głębokość wynosi 2,2 o/. Brzegi Je­
ziora aę niskie, łagodne, podmokłe i zabagnionsi

_ jezioro Plauer See /na wschód od Plauer/ o długości 
15 km, szerokości do 4 km i głębokości 27,5 m /średnia głębo­
kość 7,5 o/. Brzegi Jeziora sę wysokie i strome o charakterze 
skarpy, wysokiej do 10

- Jezioro Kolpin See /4 km na zachód od Waren/ o długo­
ści 7 km, szerokości od 1 do 4 km i głębokości do 30 m /śred­
nia głębokość około 4 m/. Brzegi Jeziora sę niskie do 1 m ; od 
zachodu i południowego-zachodu zabagnione;

- Jezioro Muritz See /na południe od Waren, największe
2Jezioro NRD o powierzchni 116,8 km / o długości 27 km, szero­

kości od 7 km w części środkowej do 800 m w części południowej 
i głębokości do 33 m /średnia głębokość 6,5 m/.

Brzegi Jeziora sę bardzo zróżnicowane, to znaczys podmo­
kłe, zabagnione i porośnięte krzakami; miejscami występuję 
skarpy o wysokości do 8 m. Dezioro to z racji swej wielkości - 
wraz z małymi Jeziorami, występującymi południkowa - tworzy na- 
turalnę przeszkodę na kierunku W-Z o szerokośći 38 km,

Reasumujęc, należy stwierdzić, że wymienione Jeziora Po­
jezierza Meklemburskiego tworzę naturalne rubieże terenowe o 
ogólnym kierunku południkowym, średnio o szerokościach od 35 
do 90 km. Największe skupisko Jezior występuje na rubieży 
Schwerin-Waren-Tenpin-Cedynia; cięgnie się ona na przestrzeni 
200 km i szerokości rzędu 10-50 km. Rubież ta występuje w od­
ległości 70-90 km od Łaby i blokuje /zamyka/ bezpośrednie wyj­
ście na rubież rzeki Odry, tak więc teren tej rubieży utrudniał 
będzie zaczepne działania wojsk, ale posiada dobre warunki do 
rozbudowy rejonóy^ umocnień,

\

Na uwagę zasługuje również problem działania wojsk na po­
jezierzu w warunkach zimowych. Występujęce tu różnej wielkości 
Jeziora co roku zamarzaję na okres 20-25 dni, natomiast duże - 
zamarzaję tylko w czasie ostrych zim na okres 25 dni, a czasem 
i na dłużej. Grubość pokrywy lodowej zwykle waha się w grani­
cach 20-25 cm, natomiast przy silnych mrozach do 50 cm. Wska­
zywałoby to na możliwość przeprawy po lodzie sprzętu kołowego, 
pednak przeprawę takę należałoby odpowiednio zabezpieczyć np.
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dokładnie zbadać grubość pokrywy/, gdyż na Jeziorach moreny 
dennej w wielu miejscach występuję "odparzeliny lodowe" 1 
nierówna grubość pokrywy lodowej, spowodowana przepływem pod­
ziemnych wód, występowaniem ciepłych źródeł lub ciepłego błota 
na dnie.

Ponadto w okresie wiosennym stan wód Jezior Pojezierza 
Meklemburskiego podnosi się średnio od 15 do 40 cm, co powo­
duje zwiększenie powierzchni nieprzejezdnych obszarów bagien­
nych i podmokłych, a tym samym poszerzanie rubieży dogodnych 
do organizacji i wykonania działań obronnych,

3. Z a l e s i e n i a

Zalesienie północnonadmorskiego kierunku operacyjnego 
Jest bardzo zróżnicowano. Ogólnie na powierzchnię lasów przy- , 
pada około 25% opisywanego obszaru. Część wschodnia kierunku - 
to znaczy obszary występujęce na terytorium NRD - Jest silnie 
zalesiona. Występuję tu duże kompleksy leśne. Natomiast część 
zachodnia - w granicach RFN np, od linii Hambufg-Hanower - po­
siada przeważnie małe i pojedyncze parcele leśne.

Kompleksy leśne wschodniej części kierunku tworzę swego 
rodzaju pasy przesłony, o głównym kierunku z północnego-zacho­
du na południowy-wschód. Łęczę się one z rejonami obszarów Je­
ziornych, bagiennych oraz rzekami i stanowię dogodne warunki 
do organizowania naturalnych rubieży terenowych.

Należy zwrócić uwagę na to, że wzdłuż wybrzeża i Zalewu 
Szczecińskiego /Już poza KO/ występuję zespoły lasów liścia­
stych rozdzielone terenami bezleśnymi, ale często bagiennymi.

Lasy te stwarzaję więc trudne warunki do działań bojo­
wych, szczególnie do rozwinięcia operacji desantowych, nato­
miast dogodne warunki do maskowania, rozmieszczenia umocnień 
nadbrzeżnych i manewru wojsk, Sę to głównie lasy bukowe, zacie­
nione, dajęce dobrę osłonę przed obserwację lotniczę. Nie maję 
one w zasadzie przesiek, podszycia, a często nawet runa leśne­
go.

Poziom wód gruntowych Jest bardzo głęboki, co stwarza 
dogodne warunki do budowy głębokich schronów dla sprzętu i 
ludzi; tym bardziej, że teren Jest tu lekko falisty i pagórko-ł 
waty.

W celu dokładniejszego poznania występujęcych tu kompelk- 
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sów leśnych podano niżej ich krótkę charakterystykę. Od Odry 
na zachód, na linii miast; Szczecin-Pasewelk-Anklam, znajduje 
się duży kompleks leśny, o powierzchni około 500 km ,

Oest to las iglasty /sosna/ z niewielkę domieszkę drzew 
liściastych /olcha, brzoza/. Wysokość drzew wynosi tu od 15 do 
22 m. Grubość pni waha się od 10 do 40 cm. Podszycie jest 
średnlogęste, niskie, miejscami występuję podmokłoścl. Ogólnie 
kompleks jest dobrze zagospodarowany; sę tu liczne przesieki 
i drogi umożliwlajęce ruch pojazdów mechanicznych prawie we 
wszystkich kierunkach, Jednak dość silnie pofałdowany teren, 
w połęczenlu z zalesieniem, stwarzać będzie dość trudne warun­
ki. rozwinięcia działań z zachodu w kierunku Szczecina,

Należy zwrócić uwagę na to, że omówione wyżej jeziora - 
cięgnęce się pasem od Schwerin-Gustrow-Waren-Eberswalde i na 
północ od Prenzlau - wraz z występujęcymi tu lasami, stanowię 
dogodne warunki terenowej rubieży operacyjnej. Rubież tych la­
sów, licznych jezior, zabagnionych dolin rzecznych i kanałów 
stanowi od wschodu i północnego-wschodu Istotnę osłonę podejść 
do ważnego rejonu operacyjnego, jakim jest niewętpliwie Berlin, 

warto wspomnieć, że wymienione lasy łęczę się /poza oma­
wianym KO/ na południowy-wschód od Berlina z wielkimi lasami 
Łużyc i Dolnego ślęska. Stanowię prawie nieprzerwany cięg ze­
społów leśnych, W większości przeważa drzewostan iglasty a 
lasy mieszane stanowię 1/3 obszaru zalesionego /obok sosny wy­
stępuję; olcha, dęb, buk, brzoza/.

Cechę charakterystycznę omawianych lasów jest to, że 
przecina je bardzo duża liczba dobrych dróg samochodowych i 
autostrad, blegnęcych głównie do Berlina. Obok dróg kołowych, 
lasy te maję dużo własnych dróg - eksploatacyjnych. Wszystkie 
lasy wymienionej rubieży pocięte sę przesiekami co 400-700 m. 
Stanowię one główne zabezpieczenie przed pożarami. Ze względu 
na to, że nie maję niwelowanej powierzchni oraz brak jest na 
nich mostów, przepustów itp,, nadaję się tylko do ruchu pie­
szego.

Kompleksy leśne na wschód od Łaby układaję się równole­
gle do rzeki i stanowię prawie nieprzerwane pasmo lasów. Zaj­
muję one, po tej stronie rzekiwysokie krawędzie doliny i te­
reny do nich przyległe. Między zespołami lasów i korytem Łaby
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występuję dość szerokie, od 3 do 4 km podmokłe łęki, które 
miejscami sę również zadrzewione.

Lasy występujęce na wschód od Łaby mogę byc rejonem do** 
godnym do ześrodkowania wojsk, szczególnie w przypadku organi­
zowania przeprawy przez tę przeszkodę wodnę,

W danym przypadku będę one powiększać znaczenie tej rze­
ki jako rubieży naturalnej.

Występujęca tu jednak przewaga lasów iglastych może wpły- 
nęć na określone znaczenie tej rubieży ze względu na zagroże­
nie pożarami, szczególnie w wypadku użycia broni jędrowej, po­
konanie bowiem przez wojska stref pożarów, powstałych po ude­
rzeniach jędrowych, jest niezwykle ważnym problemem działań 
bojowych.

Wymieniona wyżej przewaga drzewostanu iglastego, miesza­
nego oraz duża gęstość drzew wskazuję na możliwość występienia 
pożarów wierzchołkowych, W wypadku ewakuacji wojsk z rejonów 
objętych pożarami konieczne będzie często izolowanie rejonów 
i dróg ewakuacji, nawet za pomocę ładunków wydłużonych.

Lasy na zachód od Łaby zajmuję duże obszary, znajdujęce 
się w trójkęcie miast: Hamburg-Wittenberge-Hanower; składaję 
się one z kilku mniejszych kompleksów leśnych. Zalesienie to 
stanowi około 35% powierzchni obszaru.

•Występuje tu drzewostan mieszany z przewagę drzew igla­
stych; podstawowe gatunki drzew to; sosna, buk,dęb, brzoza, 
świerk i olcha. Wysokość drzew waha się od 15 do 30 m, a gru­
bość ich pni wynosi od 10 do 35 cm, ,

W parcelach położonych na podiożu wilgotnym występuje 
dość gęste podszycie, które stwarza warunki /możliwości/ pow­
stania także pożarów przyziemnych, bardziej groźnych dla lu­
dzi i sprzętu, W zakresie lokalizacji pożarów w tych lasach 
nie wystarczy wycięcie przejść, konieczne jest również wykona­
nie pasów izolacyjnych, zwłaszcza w tych obszarach kompleksów 
leśnych, których drzewostan składa się z drzew w różnym wieku.

Następny kompleks leśny występuje w rejonie m. Soltau. 
Może on stanowić dobre rajony do koncentracji, szczególnie w 
poczętkowym etapie wojny /znajduje się on 80-120 km od grani­
cy z RFN/.

Tereny położone rta zachód od linii Hamburg-Hanower sę
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znacznie ałabiej zalesione, a niektóre rejony sq niejednokrot­
nie pozbawione lasów.

Na południe od Hamburga, po zachodniej stronie Łaby,znaj­
duje się obszar zwany Pustać Luneburska /odpowiednika takiego 
nie ma w naszym krajobrazie/, Sę to szczętki istniejęcych tu 
niegdyś lasów, tnajęcych charakter pustkowi, porośniętych wrzo­
sem i krzakami z samotnie stojącymi drzewami. Obecnie jest to 
obszar poligonów NATO, silnie pocięty drogami wojskowymi. Wy­
stępuje tu dużo rejonów o gruntach torfiastych i lekkich pias­
kach. obszar ten jest o tyle istotny, że mogę powstać tu pod­
ziemne pożary, niezwykle groźne dla ludzi i ciężkiego sprzętu, 
a w sumie dość trudne do lokalizacji. Ponadto obszar poligonów 
jest dogodnym rejonem dla wojsk do; skrytego osięgania gotowo­
ści bojowej, organizacji podstaw wyjściowych do rozpoczęcia 
działań w kierunku wschodnim.

Rejon między ujściem Łaby a dolnę Wezerę oraz rejon wo­
kół Oldenburga i na południe od Groningen prawie pozbawione sę 
lasów. Istnieję tu małe, odosobnione lasy o powierzchni do 
2-3 km , często młode, sztucznie sadzone na nieużytkach rolnych. 
Sę to rejony silnie zabagnione, słabo zaludnione, z dużę liczbę 
wrzosowisk i torfowisk, w sumie jest to obszar również bardzo 
podatny na powstanie pożarów.

Ze względu na warunki obserwacji należy* wspomnieć, że 
rozległe podmokłości, łęki i bagna poprzecinane sę nlezliczonę 
liczbę kanałów i rowów odwadniajęcych, przeważnie zadrzewionych 
olszynę i wierzbę. Ponadto tereny te posiadaję bardzo mało dróg 
gruntowych, a istniejęce drogi samochodowe sę bardzo dobrze 
utrzymane.

Lasy Holandii, podobnie jak wybrzeże, uległy znacznemu 
przekształceniu. Aktualnie lasy pokrywaję 7% powierzchni kraju. 
Sę to przeważnie sztucznie sadzone lasy iglaste. Większe rejo­
ny pokryte młodymi lasami występuję na północy od Arnhem, nad 
Renem, na zachód od Apeldorn i na południe od Zwolle.

Lasy te tworzę swego rodzaju pas biegnęcy równolegle do 
rzeki ijŝ el /w odległości od 7 do 10 km/. Stanowię one rubież 
dogodnę do rozbudowy obronnych pozycji, zamvkejęcych dostęp do 
największego portu świata - Rotterdamu,oraz Amsterdamu, Antwer­
pii 1 innych, leżęcych w ujściowym odcinku Renu.
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Na zachodnim wybrzeżu Holandii laay zajmuje małe powie* 
rzchnle; ee one młode, sztucznie posadzone na przybrzeżnych 
wydmach; lasy te z wojskowego punktu widzenia nie maje więk­
szego znaczenia.

Lasy w Belgii zajmuje ponad 19% powierzchni kraju. Ob­
szary gęsto zalesione występuję - Już poza omawianym kierun­
kiem - w południowej części kraju, w Ardenach oraz na ich przed* 
górzu 1 w dolinach rzek Sambry i Mozy.

Bardzo mało lasów posiada Belgia północna /w granicach 
KO/ - około 6-7%. Strefa polderów i lessów Jest całkowicie 
bezleśna.

W omawianych lasach przeważaję drzewa liściasta. Jak: 
dęb, buk, grab. Jesion, olcha i brzoza, a w części środkowej 
również sosna.

Mimo że lasów Jest niewiele, kraina północna robi wraże­
nie silnie zadrzewionej; drzewami sę obsadzone drogi, rowy, 
granice pól i miejscowości. Pola uprawne podzielone eę na mała 
działki i również otoczone drzewami, co sprawia wrażenie wy­
stępowania rzadkiego lasu. Ponadto w krajobrazie Belgii zazna­
cza się wyraźnie roślinność przydomowa. Jak; sady, ogrody, 
krzewy ogrodowe oraz bardzo często występujęce żywopłoty.

W sumie roślinność ta przeważnie wpływać będzie na warun­
ki obserwacji i skrytego manewru.

Reasumujęc należy stwierdzić, że problem lasów na omawia­
nym kierunku operacyjnym należy określić Jako specyficzny w 
prowadzeniu działań bojowych, w rozważaniach operacyjnych nale­
ży tereny leśne łęczyć z Jeziorami, prowadzenie bowiem działań 
na takich obszarach Jest niezwykle złożone, 2a konieczne nale­
ży uważać wyposażenie wojsk w manewrowy.sprzęt pływajęcy, który 
na tych terenach nabiera szczególnego znaczenia. Uważać Je moż­
na za tereny lesistp-Jeziorne’̂ /, sprzyjajęce bazowaniu grup 
specjalnych i dajęce warunki do rozwijania działań dywersyjnych.

orientacji: Jeśli obszary Jezior i lasów przekraczają 
ogolnej powierzchni,rejonu, nazywamy Je terenami lezlor- 

no-lesistymi /lub odwrotnie, zależnie od przewagi Jednego 
ze składników/, w których działania bojowe prowadzono beda 
w warunkach szczególnych. ’ ^
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Ponadto tareny leśne posiadaj® wiele cech ujemnych, do 
których między Innymi zalicza sięi

- ograniczone warunki obserwacji, trudności w orientacji 
i rozpoznawaniu się wojsk;

- możliwości powstawania pożarów i zawałów;
- długotrwałe utrzymywanie się środków trujęcych i ska-

> ieó ;
- ograniczone możliwości wykorzystania sprzętu bojowego

itd.
Ogólnie stwierdzić należy, że lasy - mimo wielu cech 

ujannych - stwarzaj® korzystniejsze warunki do organizacji i 
prowadzenia działań obronnych niż zaczepnych,

4. K 1 1 m a t

współczesna literatura encyklopedyczna pod pojęciem kli­
matu określa: całokształt stanów pogodowych lub regularne na­
stępstwa zmian atmosferycznych, występujęcych no danym obsza­
rze, regionie lub miejscowości. Nie wdajęc się w szczegóły pro­
blemu można powiedzieć, że następstwo regularnych zmian atmo­
sferycznych Jest wynikiem działania promieniowania słonecznego, 
cyrkulacji atmosferycznej oraz procesów fizycznych, które wa­
runkuje charakter powierzchni Ziemi i JeJ pokrycie. Ingerencja 
człowieka w środowisko przyrodniczo Jest coraz większa. Przy 
użyciu nowej techniki powoduje on zmianę charakteru środowiska: 
osusza, nawadnia, zalesia, zwiększa i zmniejsza tereny pierwot­
nie naturalne. Podporzędkowuje w ten sposób środowisko natural­
ne swej woli, w imię własnych interesów, .

Powszechnie wiadomo, że klimat, a ściślej Jego elementy, 
zależy od; szerokości geograficznej; położenia n.p.m.¡ukształ­
towania powierzchni; charakteru podłoża; rozkładów lędów 1 
mórz; prędów morskich; cyrkulacji atmosferycznej; szaty roślin­
nej 1 działalności człowieka. Wymienione czynniki fizyczne 
/istnlejQce lub zachodzęce na pewnych obszarach Europy/ nie s® 
składnikami klimatu, lecz tylko oddziałuj® na zmienn® wartość 
elementów klimatycznych, pod których wpływem kształtuje się 
klimat.

Uwzględnienie warunków klimatycznych przy planowaniu i 
prowadzeniu działań bojowych znane Jest od , tak dawna. Jak sama
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sztuka wojenna. Historia wojen przytacza wiele przykładów na­
leżytego wykorzystania warunków atmosferycznych /pogody w da­
nym czasie i miejscu/ do pomyślnego przeprowadzenia operacji. 
Nie do pomyślenia jest lekceważenie warunków klimatycznych na 
współczesnym polu walki mimo cięgle doskonalonej techniki, 
sprzętu i technicznej wiedzy człov/ioka.

Ogólny charakter klimatu tworzę oraz kształtuję następu- 
Jęce elementy;

- temperatura powietrza;
- opady atmosferyczne;
- wiatry /przeważajęce kierunki/;
- zachmurzenie i mgły.
W toku analizy warunków klimatycznych trzeba mieć na uwa­

dze wpływ,Jaki każdy z wymienionych elementów będzie mieć na; 
zaopatrzenie wojsk; wyżywienie ludzi, stan ich zdrowia i psy­
chikę; technikę bojowę; przejezdność terenu; prace inżynieryj­
ne; warunki działania lotnictwa i obserwacji oraz zmniejszenie 
lub spotęgowanie skutków użycia broni JędroweJ,

Północnonadmorski kierunek operacyjny znajduje się głów­
nie pod wpływem mas powietrza napływaJęcego znad Oceanu Atlan­
tyckiego. Oedynie wschodnię część tego kierunku zajmuje pas 
klimatyczny przejściowo-morski. Zaznacza się 'tu wyraźnie wpływ 
klimatu kontynentalnego, polegajęcy na większych rocznych am­
plitudach temperatury oraz nieco mniejszych ilościach opadów 
atmosferycznych, Występujęcy na omawianym kierunku typ atlan­
tyckiego klimatu nadbrzeżnego, zaliczany do typu oceanicznego 
strefy umiarkowanej. Jest poddany wpływom przesuwajęcych się 
z Islandii niżów barycznych; występuję wtedy wiatry, niekiedy 
o charakterze dość gwałtownym, W lecie, w wyniku rozszerzenia 
się wyżu azorskiego, przewagę maję wiatry zachodnie i północno- 
zachodnie, W zwięzku z tym opady atmosferyczne sę rozłożone 
na wszystkie pory roku. Najwięcej opadów atmosferycznych przy­
pada na Jesień i zimę, znacznie mniej na lato i wiosnę; desz­
czu Jednak nie brak w każdej porze roku. Dość znaczna wilgot­
ność i zachmurzenie rzutuję więc na stan pogody nadbrzeżnych 
krain atlantyckich.

Mgła występuje najczęściej w zagłębieniach terenowych. 
Szczególnie osłabienie widoczności z powodu mgły występuje pod-
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czas zimowych nocy i w regionach o dużej koncentracji ośrodków 
przemysłowych. Latem nie ma upałów; nasłonecznienie jest nie­
wielkie, e jesień i zima sę stosunkowo łagodne.

Wobec wysokich na ogół temperatur zimowych śnieg pada tu 
rzadko i szybko topnieje, nie tworzęc trwałej pokrywy śnieżnej; 
okres opadów śnieżnych wynosi średnio od kilku do kilkunastu 
dni, zaś długość utrzymywania się pokrywy śnieżnej - od 8 do 
10 dni w części północno-wschodniej i do 4 dni na obszarach 
przybrzeżnych opisywanego kierunku.

Najchłodniejszym miesięcem bywa luty lub marzec; wiosna 
należy tu do chłodnych i najmniej przyjemnych pór roku, co 
spowodowane jest topniejęcymi wówczas masami lodowców, w pół­
nocnych częściach Oceanu Atlantyckiego,

Wielkości rocznych opadów atmosferycznych na wybrzeżach 
dochodzę lub miejscami przekraczaję lOOOMm, słabnę jednak w 
miarę przesuwania się na wschód; przeciętnie wynoszę one od 
500 do 800 mm w skali rocznej. Okres natężenia opadów pogarsza 
znacznie warunki przejezdności na całym opisywanym obszarze, 
gdyż większość terenu pokryta jest glebami gliniastymi, plas­
kami dolin rzecznych, torfami, iłami i gruntami osuszonego mo­
rza,

Reasumujęc, należy stwierdzić, że umiarkowany klimat te­
go kierunku - z wilgotnym latem i ciepłę zimę - umożliwia pro­
wadzenie działań bojowych przez cały rok i nie wymaga wyposaże­
nia wojsk w specjalny transport lub sprzęt i ekwipunek. Oadnak- 
że zdarzaję się niekiedy ostre zimy połęczone z zamieciami 
śnieżnymi. Warunki takie, mimo że nietypowe dla cech występu- 
jęcego tu klimatu, mogę spowodować duże utrudnienie w organi­
zacji i prowadzeniu działań bojowych.

Aby pełniej poznać warunki klimatyczne północnonadmor- 
skiego kierunku operacyjnego, należy krótko scharakteryzować 
poszczególne elementy klimatyczne według pór roku. Pozwoli to 
na bardziej dogłębnę analizę warunków klimatycznych omawianego 
kierunku, tak ważnę przecież z punktu widzenia organizacji i 
prowadzenia działań bojowych na tym obszarze.

Wiosna na całym opisywanym kierunku trwa od poczętku mar­
ca do końca kwietnia. Średnia temperatura marca wynosi od 
5.4° C do 4.4° C. Pod koniec wiosny sytuacja termiczna ulega
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zmianie i średnia temperatura kwietnia wynosi od 7,9 C do 
8,4°C, Taka różnica temperatur nie ma większego znaczenia dla 
prowadzenia działań bojowych. Dni mroźne bywaję rzadko,czę­
ściej natomiast występuję przymrozki  ̂które niekiedy dochodzę 
nawet do -lO^C,

Największe opady atmosferyczne w tej porze roku maję 
miejsce w środkowej części opisywanego kierunku i wynoszę śred­
nio 90 mm. Na całym obszarze przeważaj© wiatry zachodnie i 
południowo-zachodnie. Mgły na zachodzie bardzo częste, na 
wschodzie bywaję nie częściej niż 2-5 dni w miesięcu. Burze 
wiosenne występuję tu miejscami, lecz sę na ogół zjawiskiem 
bardzo rzadkim.

Lato trwa od poczętk^u maja do końca września. Średnia 
temperatura najcieplejszego miesięca /lipce/ wynosi 13® C,
Upały w zachodniej części kierunku sę zjawiskiem rzadkim, lecz 
już na wschodzie sięgaj© nawet 34®C. Lato na ogół Jest umiarko­
wanie ciepłe.

Największe opady atmosferyczne występuję o tej porze ro­
ku w środkowej części kierunku i wynoszę 335 mm /w zachodniej 
części obszaru najbardziej obfitym miesięcem jest październik/. 
Mgły w lecie sę zjawiskiem rzadkim i na ogół nie występuję. 
Burze najczęściej maję miejsce w lipcu około południa, nad ra­
nem 1 w nocy. Przeważaj© wiatry zachodnie, rzadziej północne, 
średnia szybkość wiatrów wynosi 2-5 m/sek.

Jesień trwa od poczętku października do końca listopada, 
średnia temperatura wynosi od 8,4°C do 10,5°ę. Pod koniec je­
sieni następuje ochłodzenie, zwłaszcza we wschodniej części 
opisywanego kierunku, gdzie nocami trafiaj© się mrozy nawet do 
-14®C/ w cięgu dnia temperatura może wzrosnęć od 0®C do +15°C/.

Opady atmosferyczne wzrastaj© w tym okresie bardzo gwał­
townie i wynoszę średnio od 86 mm do 148 mm. We wschodniej czę­
ści kierunku w listopadzie często notowane sg opady śniegu. 
Mgły o tej porze roku s© zjawiskiem bardzo częstym i niekiedy 
utrzymuj© się przez cał© dobę. Np. w .Holandii jest więcej dni 
pochmurnych niż pogodnych. Dominuj© wiatry zachodnie i połud­
niowo-zachodnie,

Zima na opisywanym kierunku trwa od poczętku grudnia do 
końca lutego, średnia temperatura miesięca najzimniejszego
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/styczeń/ wynosi od około 0,6°C do -2,7®C. Zima Jest więc na 
ogół ciepła 1 łagodna dzięki wpływowi mórz i oceanu. Większe 
mrozy /niekiedy nawet do -25’C, zdarzajęce się Jedynie we 
wschodniej części opisywanego kierunku, powodowane sę napły­
wem chłodnych nas powietrza znad kontytentu.

'średnie opady atmosferyczne kształtuję się na poziomie 
od 131 mm do 149 mm. Pokrywa śnieżna tworzy się Jedynie we 
wschodniej części obszaru. Jest ona Jednak nietrwała. Mgły o 
tej porze roku sę rzadsze niż w Jesieni, ale widoczność Jest 
bardzo słaba. Przeważaję wiatry południowo-zachodnie i zachod­
nie, szybkość ich wynosi średnio 2-5 m/sek,

Reasumujęc warunki klimatyczne północnonadmorskiego kie­
runku operacyjnego, należy stwierdzić, że Jest on obszarem 
trudnym do organizacji i prowadzenia działań bojowych. Wojska 
muszę liczyć się z częstymi zmianami pogody, nawet w skali do­
bowej, szczególnie Jesienię i zimę, Ozęsto latem, w słoneczne 
dni, niebo niespodziewanie pokrywa się chmurami i spada krótko­
trwały, ale ulewny deszcz,

Oesienię i zimę opady atmosferyczne powoduję, iż na 
większości kierunków ruch wojsk poza drogami Jest na ogół nie­
możliwy. W takich warunkach teren ogranicza warunki masowego 
użycia czołgów, ogranicza wykonanie manewru i utrzymanie wyso­
kiego tempa natarcia wojsk. Mogę występlć trudności w wykony­
waniu przedsięwzięć maskowania operacyjnego i taktycznego oraz 
trudności w wymijaniu uszkodzonych odcinków dróg.

Charakter wód przybrzeżnych /liczne mielizny, przypływy 
i odpływy o 1-2,5 m różnicy poziomu wód/ będzie utrudniał pro­
wadzenie operacji morsko-desantowych.

Dość duża liczba dni pochmurnych i mglistych na niektó­
rych obszarach kierunku — około 100—150, występujęcych głównie 
Jesienię i zimę, ogranicza widoczność do 1 km a niekiedy do 
200 m. Warunki takie bardzo poważnie rzutuję na planowanie i 
użycie lotnictwa, marynarki wojennej, wojsk powietrznodesanto- 
wych i ich współdziałanie z wojskami lędowymi.

Rzeki na północnonadmorskim kierunku operacyjnym w więk­
szości nie zamarzaję, a występujęca pokrywa lodowa Jest tak 
cienka, że uniemożliwia forsowanie po lodzie. Gwałtowne zmiany 
pogody wpływaję ujemnie na prognozowanie meteorologiczne.
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Przewaga wiatrów północno-zachodnich 1 zachodnich wpływa 
niekorzystnie na skutki użycia broni nasowego rażenia przez 
wojska własne /możliwość porażenia własnych Jednostek/« prze­
ciwnik natomiast będzie mógł Ję częściej wykorzystać nawet na 
głębokość taktycznę bez obawy zagrożenia swych wojsk.

Ogólnie stwierdzić należy, że warunki klimatyczne półno- 
cno-nadmorsklego kierunku operacyjnego sę mało korzystne dla 
działań bojowych. We wszystkich porach roku nie wymagaję Jed­
nak specjalnego przygotowania i zabezpieczenia ludzi i sprzętu 
w sposób wykraczajęcy poza normy stosowane w naszej armii.Naj­
korzystniejsze warunki do organizacji i prowadzenia działań 
bojowych istnieję latem, wiosnę i Jesienię.

5, C h a r a k t e r y s t y k a  w y b r z e ż a  
n i i  b r z e g o w e j  k i e r u n k u

1 i-

Wybrzeże morskie. Jak Już wspomniano wyżej, może mieć 
bardzo duże znaczenie w ewentualnych działaniach bojowych. Omó­
wiono Je niżej szczegółowo z punktu widzenia możliwości prowa­
dzenia operacji desantowych.

Wybrzeże Morza Bałtyckiego stanowi w większości płaska, 
obniżona nizina, prawie całkowicie odkryta, silnie pocięta za­
tokami, Brzegi sę tu na przemian niskie i łagodne oraz wysokie
1 urwiste. Wybrzeże składa się z węskiego od 25 do 50 m pasa 
plaży, pasma wydm i niziny przybrzeżnej. Wzniesienia występuję 
na przemian z obniżeniami często obwałowanymi.

Wody pasa przybrzeżnego sę płytkie. Izobata 10 m prze­
biega równolegle do linii brzegowej w odległości od 0 ,5 do
2 km. W zwięzku z tym bezpośrednio do brzegu mogę przybijać 
tylko Jednostki pływajęce o płaskim dnie i małym zanurzeniu. 
Przypływy i odpływy nie maję tu większego znaczenia, wysokość 
przypływu nie przekracza 0,5 m.

Wzdłuż brzegu Jest dużo wysp; największa to Rugia 
/9262 km /, którę oddziela od stałego lędu węska od 5 do 7 km 
Cieśnina Strela, Wyspa ta ma silnie rozczłonkowane wybrzeża, 
z szeregiem zatok i półwyspów oraz przyległych mniejszych wy­
sepek. Wschodnie wybrzeża sę wapienne i dość strome, szczegól­
nie malowniczy przylędek Arkona /wysokość 46 m/. Większość po-
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wierzchni wyspy Jest pagórkowata /obszary morenowe/. Żyje tu 
około 86 tysięcy mieszkańców. Znajduje się tu szereg miejsco­
wości kęplellskowych i portóvy rybackich. Głównym miastem Jest 
Sassintz, liczęce około 14 tys, mieszkańców,

2Następnę Jest wyspa Uznam o powierzchni 424 km , wysoko­
ści do 60 m n.p,m,; posiada około 50 tysięcy mieszkańców. Wys­
pa Jest silnie rozczłonkowana,<z szeregiem półwyspów; od lędu 
stałego oddziela Ję Zatoka Peene /Piana /, a od wyspy Wolin 
rzeka Świna,

Obszary wybrzeża przecina w różnych kierunkach duża 
liczba małych rzek, których szerokość wynosi do 20-40 m, a 
głębokość od 0,2 do 1,2 m.

Wybrzeże Morza Północnego na terytorium RFN stanowi węs- 
kl pas od 5 do 10 km,na półwyspach szerszy - do 30 km, Oest 
to teren nizinny, płaski, miejscami bagnisty. Niskie tereny 
przybrzeżne wskutek wysokich przypływów morza sę zalewane, w 
wyniku czego wytworzył się na nich bagnisty, tak zwany Osucho­
wy, lub wattowy typ wybrzeża. Poza nim występuje pas urodzaj­
nych namułów, zwanych marszami, leżęcych w depresji. Po osu­
szeniu marsze wykorzystywane sę pod uprawy.

Linia brzegowa tego odcinka kierunku operacyjnego Jest 
bardzo pocięta. Głęboko w lęd wcinaję się tu zatoki morskie 
i ujścia rzek. Brzeg Jest niski i płaski, odcinkami występuję 
wydmy o wysokości do 6 m a nawet do 10 m. W celu zabezpiecze­
nia brzegów przed niszczęcym działaniem przypływów morskich na 
całej długości wybrzeża wybudowano wały oraz palowe i kamienne 
zapory o wysokości 6-10 m.

Na północ od wybrzeża Morza Północnego w odległości 
5-25 km występuję wyspy Wschodnio-i Zachodniofryzyjskie. Od­
dzielone sę one od lędu stałego pasmem płytkiego morza oraz 
®'l®^iznami, które w czasie odpływu sę odsłaniane, co umożliwia 
na niektórych odcinkach przejście z lędu na wyspy.

Pływy osięgaję tu różnicę do 3 m, a w przypadku nałoże­
nia się przypływu z silnymi wiatrami północno-zachodnimi mogę 
tworzyć fale o wysokości 6-7 m.

Ponadto częstym zjawiskiem na tym wybrzeżu sę sztormy 
/największe w grudniu/ i mgły, które w powiężeniu z płytkimi 
przybrzeżnymi wodami morza stwarzaję warunki niedogodne /ogra-
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niczone/ do podejścia statków do wybrzeży» mogę przybijać Je- 
dynie statki o małym zanurzeniu. W zimie norze na tym odcinku 
wybrzeża w zasadzie nie zamarza, ale przy brzegach występować 
noże lód, szczególnie w strefie mielizn, co również może po­
garszać statkom 1 tak już trudne warunki podejścia.

Wybrzeże holenderskie jest prawie płaskie, zbudowane z 
osadów mułowych i torfiastych, których grubość warstw wynosi 
od 1 do 4 n. Brzeg morza tworzy zazwyczaj płaskę, szerokę pla­
żę. Wysokość przypływu wynosi średnio 1,5 m, ale największy 
przekracza 4 n. W czasie odpływu morze odsłania wiele ławic, 
które cięgnę się równolegle do wybrzeża.

Wzdłuż całego wybrzeża, to znaczy na odcinku 1 tys. km 
cięgnie się 30-metrowej wysokości pasmo wydm o zmiennej sze­
rokości: od 1500 m w rejonie Knokke do 50 m koło Blankenberge. 
Pasmo tych wydm przechodzi na Wyspy Fryzyjskie, Wydmy składaję 
się z dużej liczby bezładnie rozrzuconych wzgórz piaszczy­
stych. Wał wydmowy na obszarze Zelandii tylko na długości 50 km 
występuje w postaci naturalnej, natomiast na 480 km posiada 
silne sztuczne wzmocnienia.

Najbardziej wrażliwe na działanie fal morskich miejsce 
znajduje się na zachodnim cyplu wyspy Walcheren, chronionym 
przez groble Westkapelle. Szerokość tej grobli wynosi 100 m, 
długość 3800 m, a wysokość 8,5 m ponad niski stan morza 
/4,8 m ponad najwyższy poziom morza/.

Wały wydmowe na wyspach wzmocnione sę palami drewnianymi 
1 wałami kamiennymi. Między Wyspami Zelandzkimi, Fryzyjskimi 
a lędem tworzę się osady podwyższajęce i dno morskie, które 
podczas odpływów ulega odsłonięciu.

Wszystkie wyspy leżę na poziomie morza lub nieco poniżej, 
co wymagało budowy wysokich, wzmocnionych grobli. Wyspy Ze- 
landzkie sę całkowicie płaskie, a występujęce tu pola otoczone 
żywopłotem z głogu, wsie 1 zagrody zaś - sadami owocowymi.
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III. OPERACYONE PRZYGOTOWANIE PÖtNOCNONADMORSKIEGO KIERUNKU
OPERACYONEGO

Operacyjne przygotowanie to całokształt przedsięwzięć 
zapewnlajęcych: warunki bazowania* koncentracji 1 rozwinięcia 
sił zbrojnych* prowadzenia przez nie działań* naterlałowo- 
technlcznego zaopatrywania* a tak±e sprawnego funkcjonowania 
zaplecza w warunkach wojny^^.

Operacyjne przygotowanie /terytorium* TDW* KS itd,/ obej* 
muje w zasadzie problemy baz wojskowych* systemy obrony powie» 
trznej* dowodzenia 1 łęcznoćcl* komunikację » w szerokim poję» 
c i u , obiekty paliw płynnych, magazyny i składy zapadów wojen» 
nych, oraz obiekty stałe o charakterze umocnień.

Niiej zostały kolejno omówione elementy operacyjnego 
przygotowania północnonadmorsklego KO.

1/ M o r s k i e  b a z y  w y ł a d o w c z e

Potencjał przemysłowy krajów NATO uzależniony jest od 
Importu surowców* który prawie całkowicie odbywa się drogę 
morskę. Wobec tego komunikacja morska dla takich państw* jak: 
RFN* Belgia* Holandia Itd.* ma doniosłe znaczenie w czasie po» 
koju* a tym bardziej w wypadku wojny, Do portów tych państw 
/I sęslednlej Danii/ płynę obecnie z Ameryki* Afryki i Azji 
olbrzymie masy towarów; szczególnie węgiel* ropa i żelazo*bez 
których ekonomika* a przede wszystkim przemysł zbrojeniowy 
tybh państw, nie istniałaby./Na przykład każdego dnia do por- 
tóv4 zachodnioeuropejskich państw NATO przywozi się około 500 
tysięcy ton ładunków* w tym 150 tysięcy ton paliw płynnych/.

Morskie bazy wyładowcze wymienionych państw łęczę ze 
sobg innych sygnatariuszy paktu NATO* rozdzielonych morzami 1 
tysięcami kilometrów. Trwałe więc utrzymanie morskich linii 
komunikacyjnych będzie dla nich zadaniem podstawowym.

Najważniejszymi bazami wyładowczymi i portami sę:
- w RFN - Hamburg /leżęcy na styku omawianego kierunku/* 

V/ilhelmshaven* Brema i Emdem;
- w Belgii » Antwerpia i Gandava;
“ w Holandii - Amsterdam* ijmuiden* Velsen* Terneuzen i 

x/ Geografia wojenna, op.cit.
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największy na świście, zwany europortetn - Rotterdan, z roczny- 
nl przeładunkami przekraczajęcyml 270 milionów ton /z czego do 
1980 ponad połowę stanowiła importowana ropa naftowa/.

Po likwidacji baz wyładowczych NATO we Francji głównymi 
portami paktu stały’ się porty holenderskie, następnie zachód«» 
nioniemieckie /w tym głównie Emden, Bremerhaven i Hamburg/, 
wszystkie sę dobrze rozbudowane i wyposażono w urzędzenia, ma­
gazyny, składy i linie transportu Igdowego.

2/ B a z y  i p o r t y  w o j e n n e

Paóstwa członkowskie NATO przeznaczaję ze swych budżetów 
poważne sumy na cięgłę rozbudowę 1 modernizację portów.

Szczególnie dęży się do uodpornienia miejsce koncentra­
cji dużej liczby statków na uderzenia broni rakietowej^/,W tym 
celu np. buduję:

- pływajęce nadbrzeża, które z dala od lędu pozwalaj^ę na 
obsługę 1 cumowanie statków /okrętów/ w sposób rozproszony;

- składane falochrony rurowe wypełnione sprężonym powie­
trzem, 'które uchodzęc przez specjalne otwory uspakaja /"gasi**/ 
fale;

- ruchome elektrownie zarówno lędowe, jak i pływajęce.
Znaczenie operacyjno-strategiczne Morza Północnego, cie­

śnin i Morza Bałtyckiego jest powodem utrzymywania przez NATO 
w tym rejonie dużej liczby baz i portów wojennych; terytoria 
RFN, Danii, Holandii i Belgii wraz z przyległymi morzami sta­
nowię bowiem ważne 1 dogodne rejony baz wypadowych przeciwko 
państwom Układu Warszawskiego.

Najważniejszymi portami wojennymi państw NATO na omawia­
nym kierunku sę:

- w RFN - Wilhelmshaven 1 Cuxhaven;
- w Holandii - Den Helder i Vlissingen;
- w Belgii - Antwerpia,
Sę one w stanie przyjmować okręty różnych klas i wypor­

ności. Posiadaję warunki do dalszej rozbudowy i modernizacji 
oraz odpowiadaję wymogom taktyki bazowania okrętów.

x/ Flota handlowa państw NATO w środkowej części 2T0W w 1976 r, 
stanowiła około 5 tys, statków o tonażu 20 min BRT,
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Holandia posiada 4 aglomeracje portowe /rotterdaneka, 
aneterdanaka, zachodniej Skaldy - yliaslngen oraz północna 
Enehaven-Delfzijl/, W aglomeracjach tych istnieje nożllwoóć 
manewru okrętówi zamknięcie wejócla wcale nie oznacza blokady, 
gdyż nożna okręty przeprowadzić kanałami. Wyjętek stanowię 
okręty 'o bardzo dużym zanurzeniu.

3/ L o t n i s k a

Dowództwo NATO wiele uwagi poświęca problemowi zabezpie­
czenia działalności sił powietrznych państw członkowskich, wy- 
stępujęcych na północnonadmorskin KO. Głównym zadaniem tych 
państw jest rozbudowa lotnisk, które umożliwiłyby rozmieszcze­
nie olbrzymich sił powietrznych w czasie pokoju oraz zapewniły 
warunki sprawnego manewru w okresie wojny. Chodzi głównie o to, 
by jednostkom lotniczym stworzyć odpowiednie warunki rozśrod- 
kowania oraz aby mogły one przyjęć dodatkowe siły spoza Europy.

Rozbudowę obiektów wojskowych NATO na potrzeby lotnictwa 
w zasadzie zakończono w latach sześćdzieslętych. Aktualnie 
główny wysiłek skierowany jest na konserwację 1 modernizację 
istnlejęcych urzędzeń według wymogów współczesnego pola walki.

Niezależnie od wspólnych obiektów poszczególne państwa 
członkowskie paktu buduję na własnych terytoriach obiekty lot­
nicze, klerujęc się potrzebami narodowymi.

Podstawowym kryterium znaczenia danego lotniska jest 
jego kwalifikacja do określonej klasy lotnisk. 0 danej klasie 
lotniska decyduje wiele czynników, szczególnie długość pasa 
startowego i charakter urzędzeń technicznych.

Wszystkie lotniska zachodnioeuropejskie, w tym i wojsko­
we, podzielono na cztery podstawowe klasy:

- I klasy z pasami startowymi o długości ponad 2400 m;
- II klasy z pasami startowymi od 1800 do 2400 m;
- III klasy z pasami startowymi od 1200 do 1800 m;
- IV klasy z pasami startowymi o długości poniżej 1200 a.
Niezależnie od wymienionych klas lotniska dzielę się na

wojskowe, cywilno-wojskowe i cywilne /tabela 2/.
Ogólnie przyjęto'w NATO uważać za standardowe lotnisko 

operacyjne takie, które posiadaj pas startowy długości 2400 m, 
szerokości 45 m, nośności od 10 do 50 kg/cn^; Jednę lub dwie
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drogi kołowanie o szerokości od 20 do 30 m, równoległe do pa­
sa; niezbędne urzędzenia zabezpieczajęce loty i bazowanie 
skrzydła lotniczego« to Jest 70 samolotów.

Zestawienie lotnisk paóstw NATO na północnonadmorskia KO /RFN« 
Holandia« Belgia/ wg klas

Tabela 2

_____ L___l i J i l Z l Z - ____ __________________________ ^X_!‘ Í2£2_____ L - .  S2522____J Auto- • ogó- j
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Uwaga: W - lotniska wojskowe, CW - cywllno-wojskowe, C - cywilne

Liczba lotnisk w poszczególnych państwach NATO

Tabela 3
ipn BBta aa era sa sM^aa 
Un Państwo u n n
" an 1ipsarBCsaBsssB«
!! RFN

asa aaaasa

w wc Ra­
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laaaaaas
Uwagi

csBaaaaaaaaaBaaBsaaaaaas
53 J w tym 4 lotniska z 

I ukryciani dla samolo* 
¡ tów i 4 odcinki auto* 
I 8trąd

Holandia

14

11

26
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“ Razem:
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43 } W tym 194 ukrycia dla 
samolotów« 2 lotniska 
z mag, broni JędroweJ; 
9 lotnisk podłęczono 
do rurocięgów NATO

12 i 25 i W tym 158 ukryć dla
samolotów« 3 lotniska 
z mag.broni Jędr.;
6 lotnisk podłęczono 
do rurocięgów paliwo­
wych NATO
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4 / S y s t e i n  o b r o n y  p o w i e t r z n e j  NATO

System obrony powietrznej /OP/ NATO etanowig aiły i środ­
ki obrony powietrznej oraz liczne obiekty radiolokacyjne,wśród 
których najważniejsze grupę posterunki radiolokacyjne.wcho- 
dzgce w skład :

- zintegrowanego systemu kierowania siłami i środkami 
obrony powietrznej NATO zwanego NADGE /NATO Air Defense Ground 
Environnent- spełniajecy główne zadania w okresie pokoju i 
wojny/;

- kontroli ruchu powietrznego - Eurocontrol;
- obrony wybrzeży morskich.
System radiolokacyjny OP NATO - NADGE, na terytorium RFN, 

Danii, Belgii i Holandii obejmuje 25 posterunków /ośrodków/, 
zapewniajecych: przechwytywanie, pościg, pomiar wysokości,roz­
poznanie przynależności samolotów, podział czynnych środków OP 
w naprowadzaniu i kierowaniu walkg. W tym systemie realizowane 
Jest wykrywanie, identyfikacja i śledzenie celów powietrz­
nych oraz naprowadzanie własnych samolotów przechwytujgcych i 
pocisków przeciwlotniczych na wykryte cele.

Siły i środki obrony powietrznej NATO w środkowej części 
zachodniego TDVV wchodzę w skład dwóch stref OP. Sę to: - stre­
fa północna, obejmujęca między innymi obszar Danii; strefa 
centralna, obejmujęca terytorium RFN, Belgii, Holandii i Luk­
semburga.

W każdej strefie znajduje się 19 posterunków /ośrodków/ 
radiolokacyjnych, w tym; 13 ośrodków wykrywania i naprowadza­
nia; 2 posterunki wykryivania i naprowadzania; 3 posterunki wy­
krywania i powiadamiania oraz 1 posterunek dalekiego wykrywa­
nia i powiadamiania.

Centralna strefa OP, w celu zapewnienia efektywnego kie­
rowania siłami i środkami, podzielona Jest na 2 rejony OP. Sę 
to :

- rejon OP 2 PTSP /połęczone taktyczne siły powietrzne/;
- rejon OP 4 PTSP.
Rejon obrony powietrznej 2 PTSP obejmuje północne część 

terytorium RFN oraz terytorium Belgii, Holandii i Luksemburga, 
czyli cały obszar północnonadmorskiego KO,
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Posterunki radiolokacyjne systemu NADGE rozmieszczone so 
wzdłuż wschodnich granic państw NATO. Zapewniajo one wykrywa­
nie celów powietrznych na wysokościach do 30 000 n. Ponadto ten 
system obrony powietrznej umożliwia kierowanie aktywnymi środ­
kami OP przy zwalczaniu samolotów przeciwnika lecocych na wy­
sokościach od 100 do 30 000 m, z prędkościę około 2500 km/h, 
Czas na zebranie, opracowanie i przekazanie danych o celach, 
wraz z podaniem środków ich niszczenia, wynosi około 2 minut, 

w latach 80-tych wymieniony wyżej system NADGE na być 
uzupełniony samolotowym systemem dalekiego radiolokacyjnego wy- 
i';rywania, ostrzegania i naprowadzania zwanym AWCS. /Airborne 
Warning and Control System/, o tej samej funkcji i zadaniach 
co poprzedni, z tym, że mogę ono być również użyte Jako rucho­
me, rezerwowe stanowiska kierowania obronę powletrznę, retranp- 
lacji i transmisji danych cyfrowych oraz do zabezpieczania lo­
tów. Zadania maję wykonywać wzdłuż ustalonych tras, przebiega- 
Jęcych.200 km od granic państw socjalistycznych, a przewidywa­
na wysokość lotu ma wynosić 10 000 m.

5 / s t ą r \ Q w l s k a  d o w o d z e n i a  
m y  ł ę c ż n o ś c l

s y 8 t e-

System dowo(|;Eęnla i łęczności, według ekspertów NATO, 
jest Jednym z głównych elementów decydujęcych o powodzeniu 
działań bojowych, W zwię^ku z tym, za najistotniejsze zadanie 
uważa się przygotowanie zawczasu wojennych stanowisk dowodze­
nia szczebli operacyjno-strategicznych, stanowisk kierowania i 
administrowania w poszczególnych pańątwach oraz odpowiednio 
przygotowany system łęczności.

System wojennych stanowisk dowodzeni^ kierowania, obej- 
mujęcy ważniejsze dowództwa, został zbudowany w latach 1955-76, 
Aktualnie Jest on rozbudowywany i doskonalony w kierunku za­
pewnienia Jego sprawności w warunkach wojny Jędrowe^^

Stałe wojenne stanowiska dowodzenia i kierowania fę trak­
towane /w NATO/ Jako najważniejsze obiekty infrastruktury woj­
skowej. Rozmieszczenie ich utrzymywane Jest w ścisłej tajem-X/ ^nicy

X/ Na terytorium 5 państw NATO - w środkowej części 2TDW - wv- 
kryto i rozpoznano ponad 50 wojennych SD 1 SK, co stanowi
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obiekty te rozmieszczone są w znacznej odległości od 
wschodniej granicy RFN. Największe ich zagęszczenie występuje:

- w północnej części szlezwiku-Holsztynu /poza KO/;
- na zachód od Wilhelmshaven /na omawianym KO/;
- na zachód od rubieży Dortmund, Frankfurt nad Menem, 

Stutgart /również poza omawianym kierunkiem operacyjnym/.
System łączności, występujęcy na omawianym kierunku ope­

racyjnym, stanowi część operacyjno-strategicznego systemu łę- 
czności NATO.

Został on utworzony z istniejęcej zautomatyzowanej sieci 
ośrodków połęczeniowych, wielokanałowych telekomunikacyjnych 
linii kablowych /podziemnych i morskich/ oraz radiowych /w tym 
radioliniowych - horyzontowych i troposferycznych, oraz sate­
litarnych/. zapewnia on naczelnemu dowódcy połęczonych sił 
zbroj.nych NATO w Europie łęczność:

- ze wszystkimi wyższymi dowództwami i instytucjami;
- z jednostkami jędrowymi sił uderzeniowych;
- z systemem kierowania siłami i środkami OP;
- z systemem ostrzegania przed pociskami balistycznymi.
Głównymi elementami operacyjno-strategicznego systemu

łęczności sę t
- system horyzontowej i troposferycznej łęczności radio­

liniowej połęczonych sił zbrojnych NATO w Europie /ACE HIGH/;
- system horyzontowej i troposferycznej łęczności radio­

liniowej sił powietrznych USA w Europie;
- system horyzontowej i troposferycznej łęczności radio­

liniowej sił lędowych USA w Europie;
- system łęczności satelitarnej NATO "Satcom/,
wykorzystuje się również amerykańskie; zautomatyzowane

systemy szczebla strategicznego "Autodin" /Automatic Digital 
Network/ i "Autovon" /Automatic Vaice Network/. Sę one podsta­
wowymi elementami składowymi scalonego systemu łęczności stra­
tegicznej USA. Ponadto na omawianym kierunku istnieję narodowe 
1 wojskowe sieci łęczności przeznaczone dla wewnętrznych po­
trzeb rodzajów sił zbrojnych, oddziałów, zwięzków i Instytucji 
danego państwa.
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6/ T r a n s p o r t  1 k o m u n i k a c j a

Terytoria państw NATO znajdujpca się na północnonadmor- 
sklm kierunku operacyjnym posiadaję bardzo dobrze rozwlniętę 
sieć dróg komunikacyjnych, transportu lędowego /Jak koleje i 
drogi/ oraz wodnego /morskiego i śródlędowego/« Zabezpiecza 
ona potrzeby przewozów gospodarczych i wojskowych.

Charakterystycznym elementem komunikacji lędowej kierun­
ku Jest to, że większość szlaków układa się promieniście lub 
krzyżuje w dużych miastach. Zwykle łęczę one porty morskie z 
rejonami przemysłowymi, przejmujęc na siebie główny ciężar
przewozów ładunków tranzytowych.

2
Na 100 km powierzchni omawianego kierunku przypada po­

nad 10 km linii kolejowych oraz około 40 km dróg bitych.
Wiele dróg kołowych, kolejowych i wodnych przebiega rów­

nolegle, co.umożliwia ewentualne przejście z Jednego rodzaju 
/środka/ transportu na drugi.

Drogi

Z uwagi na łagodny klimat i nizinny teren, drogi dla ru-. 
chu kołowego dostępne sę przez cały rok. Dzielę się one na auto­
strady, drogi krajowe /państwowe/ i prowincjonalne /państwowe 
i gminne/.

Największe znaczenie dla gospodarki 1 transportu towaro­
wego posiadaję drogi szybkiego ruchu, dostosowane do ruchu wle- 
lopasmowego, z bezkolizyjnymi skrzyżowSniami oraz obwodnicami 
wokół miast.

W RFN 1 państwach Beneluksu istnieje pięć dróg klasy 
europejskiej w kierunku W-Z, Z tego na omawianym kierunku sę 
dwie:

- Hamburg, Brema, Leeuwarden /Holandia/;
- Hamburg, Haga,
Na terytorium RFN autostrady charakteryzuję się dużę 

łęcznę grubościę podłoża 1 nawierzchni; zwykle z asfaltobetonu,
Maję one po 2 Jezdnie. Na każdej z nich sę po 2 lub 3 

pasy ruchu o szerokości 3,75 m i pas postojowy /boczny/ o sze­
rokości 2 m.

Nowe autostrady posiadaję po 4 pasy ruchu, a towarzyszęce
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im mosty i wiadukty 39 szersze, przystosowane do 6 pasów ruchu. 
Po obu stronach autostrad występuje wolne pasy terenu o szero- 
kości około 40 m, które mogę być wykorzystane Jako awaryjne pa­
sy ruchu, szczególnie dla pojazdów gęsienicowych.

Drogi kołowe maję szerokość Jezdni od 4 do 7 m. Wszyst­
kie drogi kołowe RFN maję przy wiaduktach przygotowane objazdy 
awaryjne. Specyficzne cechę dróg RFN /na omawianym kierunku/ 
Jest znaczna liczba stałych przepraw mostowych i tunelowych 
przez przeszkody wodne: średnio na każde 10-20 km drogi przy­
pada Jedna przeprawa.

Drogi Holandii i Belgii /stanowięce najgęstszę sieć w 
Europie/ dzielę się podobnie; na państwowe, do których należę 
autostrady /czyli drogi I klasy/ oraz cięgi dróg II i III kla­
sy; drogi o gorszej nawierzchni zaliczane sę do prowincjonal­
nych.

Występuję tu Jakby dwa typy autostrad;
1/ budowane przed 1960 rokiem - maję po 2 Jezdnie, każda 

po 2 pasy i pas postoju;
2/ nowo budowana, które maję dwie Jezdnie, ale z 2,3 i 4 

pasami ruchu, o szerokości całkowitej odpowiednio 32,40 i 47 m. 
Oezdnie oddziela przeważnie pas zieleni szeroki od 2 do 6 m. 
Nawierzchnie autostrad wykonane sę z asfaltobetonu i charakte­
ryzuję się dużę przelotowościę transportowę przy średniej szyb­
kości 100 km/h. „

Pozostałe drogi Holandii i Belgii posiadaję znaczenie 
wewnętrzne, łęczęc wszystkie duża miasta oraz sieć wewnętrznę 
z międzynarodowę, sę to drogi /II i III klasy/ o nawierzchni 
najczęściej asfaltowej o szerokości od 6 do 9 m, a w koronie 
do 12 m. Drogi gminne maję szerokość 4-5 m, nawierzchnię asfal- 
towę lub utwardzonę.

Mosty i wiadukty występujęce na drogach omawianych państw 
dostosowane sę do klasy drogi /tzn. obcięźenie wynosi 20 ton 
na oś/, co gwarantuje transport ładunków o ciężarze do 100 ton. 
Na drogach niższych klas dopuszczalne obcięźenie dla obiektów 
inżynieryjnych wynosi 30 ton dla pojazdów kołowych i 50 ton 
dla pojazdów gęsienicowych.
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Kolebo

Sieć kolejowa na onawlanyn kierunku jest również gęsta 
i różnorodna. Przeważaj® jednak linie normalnotorowe /inne 
maję charakter lokalny/. Układ i gęstość linii oraz dobre wy­
posażenie techniczne« duża przelotowość 1 zdolność przewozowa 
pozwalaj® na efektywne wykorzystanie 2-3 tras dofrontowych 
kierunku operacyjnego.

Znaczna liczba węzłów kolejowych i stacji węzłowych" po­
zwala na dokonanie manewru trasami i zmniejsza zależność prze­
wozu od danej trasy. Szczególnie czułymi węzłami kolejowymi 
6® tu:

- Brema« Osnabrück« Liege« Bruksela« Antwerpia« Rotter­
dam 1 Utrecht.

Również zniszczenie mostów na większych rzekach może 
spowodować odcięcie sieci komunikacyjne;^ określonych obszarów 
kierunku« np. zniszczenie mostów na Łabie może spowodować od­
cięcie komunikacji kolejowej z Danię« natomiast zniszczenie 
przepraw na Renie może spowodować przerwę w dostawach zaopa­
trzenia z portów belgijskich i holenderskich dla sił zbrojnych 
NATO.

W planach wykorzystania transportu kolejowego na potrze** 
by wojny państwa NATO realizuj® dodatkowe przedsięwzięcia« n^. 
magazynuj® część parowozów i lokomotyw spalinowych na wypadek 
uszkodzenia trakcji elektrycznej. Bundeswehra zamierza przy­
stosować pocięgl do funkcji ruchomych SD« z wykorzystaniem tu­
neli jako schronów. Równolegle prowadzone s® przygotowania do 
niszczenia obiektów kolejowych na wypadek zdobycia terenu 
przez przeciwnika.

Główne linie kolejowe dostosowane s® do obciężeń 20 ton 
na oś, S® one przewidywane dla ruchu nawet 200 km/h.« a 
szerokość torowiska dla linii dwutorowej jest nie mniejsza niż 
10 m.

średnia odległość między urzgdzenlami towarzyszęcymi« 
jak: mosty, wiadukty, tunele itp.« wynosi około 2 km.
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Żegluga^^grzyb rzeźna

Silnie rozwinięta linia brzegowa RFN, Holandii i Belgii 
jest przyczynę rozwinięcia wielu ośrodków portowych oraz mor­
skiej żeglugi przybrzeżnej. Żegluga ta na bardzo ważne znacze­
nie z uwagi na niezbędne przewozy towarów, osób i środków 
transportu lędowego między portami zachodniego wybrzeża Bałty­
ku oraz południowego wybrzeża Morza Północnego.

Żegluga przybrzeżna w zasadzie ma charakter lokalno- 
państwowy, łęczęc swoimi szlakami porty morskie RFN, Holandii 
i Belgii.

Z morskiej żeglugi przybrzeżnej wykorzystywane sę statki 
promy przewożęce osoby, pojazdy, wagony a nawet całe pocięgl^^.

System kanałów żeglownych i uregulowanych rzek /na oma­
wianym kierunku/ pozwala wykorzystywać w żegludze śródlędowej 
statki o wyporności do 2000 ton. Szereg dróg wodnych posiada 
tu znacznę głębokość, która umożliwia ruch małych jednostek 
pełnomorskich.

Najlepiej rozwiniętę flotę żeglugi śródlędowej posiada 
Holandia - prawie 20 tys. jednostek pływajęcych; następnie 
Belgia - ponad 4500, i RFN - prawie 5 tys. jednostek. §ródlę- 
dowe drogi wodne tych państw stanowię jeden wielki, połęczony 
system komunikacyjny.

Transport śródlędowy mimo tendencji spadkowych nadal od­
grywa wielkę rolę w przewozach ładunków masowych przede wszy­
stkim Holandii, następnie RFN i Belgii, Oest on aktualnie wy­
korzystywany przez NATO oraz planowany do celów wojennych, 
świadczę o tym magazyny z zapasami wojennymi budowane w pobli­
żu szlaków wodnych oraz magazynowanie amunicji i innego sprzę­
tu wojskowego bezpośrednio na barkach rzecznych w Holandii,

0 znaczeniu dla NATO żeglugi śródlędowej świadczy jesz­
cze dobitniej liczba jednostek pływajęcych przypadajęcych na

x/ Najsilniejszym taborem promów dysponuje Dania - ponad 900 
promów o tonażu około 200 tys. BRT; drugie miejsce zajmuje 
RFN z 70 promami o tonażu 90 tys, BRT; Holandia i Belgia 
mają po kilkanaście promów o tonażu po około 40 tys, BRT.
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1 km szlaku żeglugi; Holandia ma średnio 7 Jednostek; Belgia 
- 3, a RFN około 1 Jednostki na 1 km posiadanego szlaku żeglu­
gi.

7/ O b i e k t y  p a l i w  p ł y n n y c h

Współczesna technika bojowa wymaga zużycia dużych ilości 
paliw płynnych, w zwięzku z czym zaopatrzenie wojsk w paliwo 
Jest głównym problemem.

Eksperci NATO wyliczyli, że dobowe zużycie paliw płyn­
nych w walczących oddziałach może wynosić 26,5 litra na żołnie­
rza. W zwigzku z tym dla armii w składzie 12 dywizji przewidu­
je około 12 000 m^ paliwa na dobę.

Wydobycie ropy naftowej na omawianym obszarze Jest mini- 
malne^/; przemysły rafineryjne pracuję w oparciu o ropę impor­
towane z Bliskiego Wschodu i Afryki,

Morskie porty naftowe sę podstawowym elementem zaopatry­
wania w ropę naftowę. Ze względu na bezpieczeństwo sę one w 
zasadzie odizolowane /lub zlokalizowane w znacznej odległości/ 
od portów handlowych czy pasażerskich. Porty naftowe posiadaję 
własne urzędzenia cumownicze. Jak; nabrzeża naturalne lędu sta­
łego; sztuczne mola, wysunięte w głęb morza, na których znaj­
duję się urzędzenia załadowczo-wyładowcze. \

Ogółem na omawianym KO znajduje się 12 morskich portów 
naftowych/RFN-6, Belgia-3, Holandia-3/, Największe sę Jednak 
porty holenderskie, tzn. Amsterdam, Rotterdam /może przyjmować 
tankowce do 400 tys, DWT/ i Ma8svlakta, Ponadto do przyjmowa­
nia paliw wykorzystuje się także rzeczne porty śródlędowe 
/głównie w RFN/, do których paliwa dostarczane sę barkami.

Rurocięgi naftowe, zdaniem ekspertów zachodnich, sę naj­
ważniejszym i najekononiczniejszym środkiem transportu ropy i 
produktów pochodnych. W zwięzku z tym wybudowano w Europie Za­
chodniej szereg rurocięgów, które pod względem konstrukcji 
dzielę się na 3 grupy: stałe, stalowe-spawane; składane z 
lekkich rur; elastyczne, do doraźnego zaopatrywania wojsk na 
małe odległości.

V/ Łęcznie w 5-u krajach NATO - w środkowej części ZTDW - wy­
dobycie ropy wynosi 7 min ton rocznie. Istnieje Jednak sil­
ny przemysł rafineryjny pracujęcy na ropie importowanej.
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Ze względu na przeznaczenia dzielę elę one na:
■» ropocięgl biegnęce z portów naftowych lub pól nafto­

wych do rafinerii; ich średnica dochodzi do 1000 nn, a czasem 
i więcej« natomiast wydajność wynosi do kilkunastu tysięcy ton 
ropy na godzin;

- ruroclęgi do transportu gotowych produktów naftowych 
z rafinerii do baz składowania paliw lub obiektów zużycia /np. 
duże lotniska/; maję one średnice do 500 mm 1 więcej, sę przy­
stosowane do transportu kilku rodzajów paliw jednę nitkę zasi­
lania.

System ruroclęgów na północnonadmorsklm kierunku opera­
cyjnym stanowi część systemu ZTDW« który jest cięgle rozbudo­
wywany, szczególnie na terytorium RFN /gdzie np. pod koniec 
lat 70-tych było w budowle ponad 500 km nowych ruroclęgów/.

Rafinerie w nadmorskich państwach NATO występuję w bez­
pośrednim sęsledztwie portów naftowych, z wyjętkiem RFN, która 
ma ich najwięcej /38/, ale rozrzuconych w kilku ośrodkach kra­
ju, o łęcznej mocy przerobowej 160 min ton ropy rocznie /tylko 
7 z nich jest na KO/, Holandia posiada 7 rafinerii o mocy prze­
robowej 91 min ton ropy rocznie, Belgia ma ich 8 o mocy prze­
robowej 44 min ton.

Składy paliw płynnych. Wojskowe składy przeznaczone sę 
do przechowywania wojskowych zapasów paliw, a składy cywilne 
do przechowywania zapasów paliw i rezerw państwowych.

Największę bazę składowo-paliwowę na omawianym kierunku 
Jest terytorium RFN, Występuje tu dużo obiektów paliwowych o 
olbrzymiej pojemności składowej. Na uwagę zasługuję składy 
podziemne zwane kawernami^/, w których można zmagazynować oko­
ło 12 min m^ ropy; np. w składzie Brema - 150 tys, m^; Hamburg- 
Gottdorf - 600 tys. m^ itd.

Największe zgrupowania wojskowych składów paliwowych w 
RFN występuję na operacyjnym obszarze PGA /w Dolnej Saksonii - 
Hannover, rejon Mozeli i Renû *''//, w Belgii największe zgrupo­
wanie wojskowych składów paliw płynnych znajduje się w północ-

X/ Kawerna - pusta przestrzeń w skalp powstała po wypłukaniu 
soli mineralnych,

XX/ Baza cywilna składów ropy naftowej w latach 70-tych osięg- 
nęła pojemność 40 mln,m3^ co stanowi rezerwy paliw na 120 
dni zużycia pokojowego.
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no-M8chodnlej części kraju, zaś przemysł naftowy Jest ześrod- 
kowany głównie w okolicach Antwerpii 1 Gandawy. Natomiast w 
Holandii wojskowe składy 1 przemysł naftowy zgrupowane sę w 
południowej części kraju. Stan liczbowy obiektów MPS na półno- 
cnonadmorskim KO przedstawia tabela nr 4.

Stan liczbowy obiektów MPS na północnonadmorskim KO

Tabela 4

ipzsanssBSflitsa
I! Państwo n nII
!! RFN

;8sssfl;tBsassa8Bss8 bbsssCBaassastf-MSis
Rodzaje obiektów MPS
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składy wojskowe 
Składy cywilne 
Stacje pomp wojskowe 
Rafinerie

S88SSB BB B^i
Liczba {• 
obiektów a 
MPS “saSBBBBBBEr

n Razem:Mir-—
¡i Holandia a 8 n n u 8 tt
lU..........

Razem:
ir*

Razem:
laBSB =asaJ

Składy wojskowe 
Składy cywilne 
Stacje pomp cywilne 
Zespoły poczętkowe cywilne 
Rafinerie

-f-

Składy wojskowe 
Składy cywilne 
Stacje pomp wojskowe 
Zespoły poczętkowe wojskowe 
Stacje dystrybucji wojskowe 
Rafinerie

:as!aiBsssBsasaa33>=aiavs3SBaBs bssi

25

27

26
eoBBBBBaa

Ogółem na kierunku występuje 78 obiektów MPS.

8/ M a g a z y n y  z a p a s ó w o j e n n y c h

Zaopatrywanie sił zbrojnych NATO w czasie przyszłych 
działań wojennych odbywać się będzie według przygotowywanego 
systemu materiałowego zabezpieczenia wojsk w czasie ćwiczeń i 
manewrów. Aktualnie w pierwszej kolejności zaopatrywanie odby» 
wa się z zapasów nagromadzonych w okresie pokoju, a następnie, 
po ich wyczerpaniu, z bieżęcej produkcji wojennej zakładów 
przemysłu zbrojeniowego.
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Największe znaczenie dla paktu NATO ma sieć magazynów w 
RFN. Tu znajduję się strategiczno-operacyjne rezerwy zapasów 
przewidywane dla ZO /zwięzków operacyjnych/ wszystkich państw 
członkowskich paktu. Sę one rozmieszczone na z góry przewidy­
wanych kierunkach działań połęczonych sił zbrojnych NATO,

Przyjęto zasadę, że magazyny bezpośredniego zaopatrywa­
nia /korpuśne i armijne/ rozmieszczone sę w pobliżu obsługiwa­
nych jednostek lub w rejonach ich rozwijania, natomiast składy 
szczebla centralnego - w oddaleniu około 150-200 km od linii 
frontu.

Aktualnie w magazynach USA i Bundeswehry utrzymywane sę 
zapasy wojenne zezwalajęce na prowadzenie działań bojowych 
przez 90 dni, natomiast w pozostałych państwach > przez 45 dni. 
Dowództwo NATO czyni starania, aby zwiększyć zapasy do 120 a 
nawet 150 dni prowadzenia wojny.

W siłach zbrojnych NATO rozróżnia się;
- magazyny specjalne z bronię masowego rażenia i środka­

mi jej przenoszenia;
- magazyny konwencjonalne /amunicji, uzbrojenia i sprzę­

tu, isaopatrżenia ogólnego, w tym umundurowania, żywności.środ­
ków medycznych i inne/;

- magazyny mobilizacyjne ze sprzętem bojowym dla jedno­
stek nowo formowanych.

Magazyny specjalne zajmuję centralne miejsce wśród pozo­
stałych. Sę przeznaczone do składania broni jędrowej. Dzielę 
się na magazyny bezpośredniego i pośredniego wykorzystania. 
Pierwsze znajduję się w rejonach dyslokacji jednostek rakieto­
wych i samolotów-nosicieli broni jędrowej. Sę one cały czas w 
gotowości do wydawania zapasów. Drugie /pośredniego wykorzy­
stania/ rozmieszczone sę z dala od linii styczności z NRD - 
około 150 km na zachód^/.

Na omawianym kierunku największa liczba magazynów spe- 
cjalnycJi /5/ przygada na pas 1 KA /N2/ działajęcego na kierun­
ku Diopholtz-Celle.

x/ W środkowej, części ZTDW znajduje się 137 magazynów spe­
cjalnych; w RFN-129, w Belgii-2, w Holandii-6, Dania nie ma. 
W pasie działania PGA /Północna Grupa Armii/ znajduje sie 
14 mag. spec, ^
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Magazyny konwencjonalne dzielą się na; centralne, okrę­
gowe i garnizonowe. Sg one obiektami o znaczeniu operacyjnym. 
Większość zapasów przechowywana Jest metodami tradycyjnymi,
W niektórych państwach pewne materiały /np. amunicji/ składo­
wane sę na przystosowanych barkach pływajęcych. Sę to ruchome 
magazyny, trudne do rozpoznania i zniszczenia.

Wszystkie duże magazyny posiadaję bocznice kolejowe i 
urzgdzenia przeładunkowe. Pojemność składowa magazynów zależy 
od przeznaczenia i szczebla zaopatrywania, waha się od 2 000 
do 20 000 ton materiałów,
' Magazyny mobilizacyjne przeznaczone sg do przechowywania
uzbrojenia i sprzętu bojowego dla Jednostek mobilizacyjnych w 
wypadku zagrożenia lub wojny. Zwykle sg to składy Jednolitego 
sprzętu, np, broni pancernej, łgczności, techniki inżynieryj­
nej itd.

Zapasy mobilizacyjne RFN obejmuję głównie uzbrojenie wy­
cofane z wyposażenia wojsk operacyjnych. /Rezerwa ta pozwala 
na sformowanie 6 lekkich DZmot/, Natomiast zapasy Belgii i Ho­
landii umożliwiajg sformowanie po jednej dywizji oraz kilku 
samodzielnych oddziałów.

Zestawienie liczbowe magazynów zapasów wojennych na 
północnonadmorskim KO w poszczególnych państwach zawiera tabe­
la nr 5.

Tabela 5

Zestawianie liczbowe magazynów zapasów wojennych na północno- 
nadnorskim KO
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9/ U b c e n i e n i a  i z a p o r y  s t a ł e

Znaczenie tradycyjnych umocnień fortyfikacyjnych /znaj­
dujących się w państwach zachodnich/ we współczesnych działa­
niach wojennych znacznie zmalało. Część z nich nadal wykorzy­
stywana Jest przez wojska Jako baza magazynowo-składowa, a 
znaczna część została przekazana władzom cywilnym. W dalszym 
cięgu wykorzystywane sę przez siły zbrojne NATO tylko niektóre 
umocnienia na wybrzeżach morskich.

Po II wojnie światowej na terytorium RFN został zbudowa­
ny system zapór inżynieryjnych, oparty na broni JędroweJ, tzw. 
system Jędrowych zapór minowych. Obejmuje on kilka tysięcy ko­
mór i tworzy pas o głębokości do 100 km, położony na zachód od 
granicy z NRD, Wybuchy min mogę spowodować duże zniszczenia, 
uniemożliwiajęce lub utrudniajęce ruch wojsk. Ponadto mogę ono 
doprowadzić do długotrwałego skażenia promieniotwórczego tere­
nu.

System Jędrowych zapór minowych spełnia rolę bariery oraz 
wykonuje określone zadania w systemie niszczeń.

Stan liczbowy węzłów i komór min Jędrowych w pasie półno- 
chonadmorskiego KO pod koniec lat 70-tych wynosił:

- szerokość pasa /N-S/ - 70 km;
- głębokość pasa /W-Z/ - 100 km;
- węzłów - 94;
- komór - 398; '

2- średnie nasycenie węzłów na 100 km - 1,34.
Pokonywanie pasa Jędrowych zapór minowych może być pro­

blemem skomplikowanym, gdyż obok zastosowania szeregu przed­
sięwzięć zawsze zwięzane Jest z ryzykiem narażenia wojsk na 
niebezpieczeństwo wybuchu. Dlatego bardzo duże znaczenie ma do­
datkowe rozpoznania zapory, wykrycie min Jędrowych oraz wyzna­
czenie przejść dla wojsk w bezpiecznej odległości od zainsta-
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x/lowanych nln ', ' -
pas Jgdrowych zapór ailnowych Jest w ró±nya stopniu nasy_ 

eony węzłami. Praktycznie średnie odległości między węzłami 
komór wynoszę około 6 km /ale wahaję.slę one od 0,5 do 10 km/. 
Daje to możliwość wytyczenia wprawdze węsklch pasów natarcia, 
ale w bezpiecznych odległościach od zainstalowanych min,

10/ A g l o m e r a c j e  m i e j s k i e

Aglone>acJe miejskie mogę stanowić specyficzny rodzaj 
przeszkód terenowych dla naclerajęcych wojsk, szczególnie w 
środkowej części ZTDW, gdzie występuję setki miejscowości 11- 
częcych ponad 2 tys, mieszkańców, Znacznę liczbę stanowię rów­
nież wielkie miasta, llczęce od 100 tys, do 1 min mieszkańców, 
występujęce głównie w pasie nadmorskim, wzdłuż dużych rzek oraz 
w rejonach przemysłowych RFN, Belgii 1 Holandii,

W miastach skupiony Jest przemysł 1 potencjał ludzki, 
przeblegaję 1 przeclnaję się tu głównie węzły 1 szlaki komuni­
kacji kolejowej, drogowe 1 wodno-śródlędowej. Na najważniej­
szych kierunkach rozlokowane sę sztaby 1 Jednostki wojskowe,
W wypadku omawianego kierunku aglomeracje stanowię także ważne 
porty 1 bazy morskie.

Znaczenie operacyjne miast polega na roli, Jekę epełnlaję 
w danym regionie w funkcjonowaniu ekonomiki państw oraz w świad­
czeniu usług na rzecz sił zbrojnych NATO.

Aglomeracje miejskie /na omawianym kierunku/ maję przer 
ważnie zabudowę murowanę /w nowym budownictwie - betonowę/. 
wiele miast leżęcych w dolinach rzek lub na obszarach podmo­
kłych może bronić się skutecznie w oparciu o swój system obron­
ny oraz możliwości zatopienia obszarów przyległych, tzn. na 
podejściach do zwartej zabudowy miasta,

Występujęce obwodnice drogowe wokół miast - z wieloma 
bezkolizyjnymi, różnopozlomowyml skrzyżowaniami z innymi linia­
mi komunikacyjmyml - ułatwlaję szybkie poruszanie się, ale 
przybyszom bez znajomości topografii rozjazdów utrudnlaję odna­
lezienie właściwych tras komunikacyjnych.

1/ Wg norm USA bazpiecznę odległośclę dla wojsk przebywajęcych 
poza ukryciami przy wybuchu miny o mocy 15 kt Jest 3,5 km.
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w przypadku ewentualnych działań wojennych aglomeracje 
mlejekle ze ewQ specyfikę urbanlstycznę i komunikację oraz 
często przyłęczonymi obszarami przyległych osiedli i miast, a 
także przygotowanym systemem obronnym« będę mogły stanowić 
trudne do zdobycia rejony-twierdze /załęcznik 5/.

Charakte/*ystykę głównych aglomeracji miejskich północno- 
nadmorekiego kierunku operacyjnego przedstawia tabela nr 6.

Zdaniem ekspertów NATO utrata dużych miast może mieć 
znaczny wpływ na osłabienie sił zbrojnych paktu 1 przyczynić 
się do spadku morale armii, w zwięzku z tym powołanych jest 
wiele organizacji paramilitarnych z zadaniem samoobrony miejsc 
zamieszkania.

Tabela 6

Charakterystyka główny aglomeracji miejskich północnonadmor- 
skiego KO

iOiaiOBawaiscss bbbbbbbs«
i Nazwa państwa«
! miasto
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Liczba^' 
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ców
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Krótka charakterystyka'

Ą-
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RFN
Brema I 591

I

I
Bremerhaven

Oldenburg

Wilhelmshaven

HOLANDIA 
Amsterdam i 800

Rotterdam 

Gravenhage /Haga/ 

Utrecht

Siedziba kraju zwięzkowego. Ou* 
ży port morski. Rozwinięty 
ośrodek przemysłowy.
Ważny port morski. Ośrodek 
przemysłu stoczniowego.
Siedziba okręgu i ważny węzeł 
komunikacyjny.
Port morski i baza marynarki 
wojennej.

Stolica konstytucyjna. Port 
morski i śródlędowy. Duży ośro­
dek przemysłowy.
Największy port świata. Duży 
węzeł komunikacyjny.
Siedziba parlamentu« rzędu i 
dworu królewskiego.
Siedziba władz prowincji, waż­
ny węzeł komunikacyjny.
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K
Siedziba władz prowincji. Duży « 
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II II II
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munikacyjny.
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I ssikia

_ II
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x/ Liczba mieszkańców z roku 1977,

WYdrukowano^w^lBO^^egz.
Egz.nr 1-150 Bibl.Nauk.OZS 
Wyk. ppłk Soblarajski 
Druk, OH, dn, 7,7,80r,
Druk ASG WP nr 0349/01569/^»'/
Kor. D.K.
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Zflł^c^nik nr 4
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Wykaz poligonów NATO na północnonadmorskin KO

• Rodzaje poligonów
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Główne garnizony NATO na północnonadnorskin KO 
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